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Senat gdański i partia hitlerowska
ubolewają i potępiają napaści na Polaków j

Wobec zajść, które miały miejsce w 
ostatnich dniach w Gdańsku, przyczem na
pastowano i pobito Polaków, Komisarz 
Generalny R. P. złożył w dniu 19 bm. notę 
w Senacie, a w dniu 20 bm. odbył rozmowę 
z prezydentem Greiserem.

W następstwie tej interwencji stawił się 
tegoż dnia o godz. 13,30 u Komisarza Ge
neralnego radca stanu Boetcher i wyraził 
m jego ręce Rządowi Polskiemu ubolewa
nie Senatu z powodu ostatnich zajść oraz 
zapewnienie, że winni zostaną ukarani w 
trybie przyśpieszonym, a krzywdy i szkody 
przez Polaków poniesione — naprawione.

O godzinie 13.45 zjawił się u Komisarza 
Generalnego w imieniu partji narodowo- 
socfalistycznej Brigadefuehrer Hacker i 
imieniem partji złożył wyrazy ubolewania 
oraz oświadczenie, że partia wydała swo
im członkom wszelkie potrzebne instrukcje 
i najostrzejsze zarządzenia, by na nrzysz- 
łość tego rodzaju ubolewania godne zaj
ścia się nie powtórzyły. Winni ich będą 
pociągnięci do najsurowszej odpowiedzial
ności partyjnej.

Dowiadujemy się ponadto, że w ub. sobotę 
jeszcze na podstawie przeprowadzonego po
rozumienia ustalono odszkodowanie za po
niesione straty materjalne i pobicia, które 
Senat akceptować.

W sobotę prezydent Senatu Greiser 
Przyjął też delegację Związku Polaków, 
która z posłem Budzyńskim na czele uda
ła się do niegp. by złożyć rezolucję Związ
ku Polaków. Prezydent Greiser oświadczył 
delegacji, że potępia ostatnie zajścia, że 
winni ich zostaną ukarani, a poszkodowani

przez się zrozumiałą. Wódz nasz słusznie 
powiedział, że rezygnujemy z tego, by z 
Polaka zrobić Niemca. Jest to zasadniczy 
nakaz wodza, z którego płynie dla nas 
przykazanie, byśmy zrezygnowali z żąda

nia pozdrawiania naszego sztandaru wtedy, 
gdy nie jest ono dobrowolne. Flaga ze 
swastyką nie jest niestety, mówił Greiser, 
flagą Wolnego Miasta Gdańska, wobec cze
go musimy ten stan rzeczy uwzględnić1'.

Studenci jugosłowiańscy protestują 
przeciwko biciu Polaków w Gdańsku 
Z pobytu wycieczki uniwersytetu lublańskiego w Gdyni

W piątek przybyła do Gdyni wycieczka 
24 studentów - absolwentów wydziału che- 
mji uniwersytetu w Lublanie z dr. Mariu
szem Rebekiem na czele.

Wycieczka jugosłowiańska zwiedziła port 
i miasto, na sobotę zaś projektowany był 
wyjazd do Gdańska. Wobec tego jednak, 
że Jugosłowianie jeszcze w piątek wieczo
rem dowiedzieli się z gazet o nowych fak
tach bicia Polaków w Gdańsku przez hit
lerowców. zrezygnowali z wyjazdu do 
Gdańska i udali się na Hel.

Przedstawiciel studentów jugosłowiań

skich oświadczył, że rezygnacja z wyjazdu 
do Gdańska jest wyrazem solidaryzowania 
się z Polakami i protestem przeciwko eks
cesom wobec przedstawicieli bratniego na
rodu słowiańskiego oraz przeciwko wyda
nemu ostatnio przez Senat gdański na
kazowi niewpuszczania na teren gdański 
wycieczek z przewodnikami — Polaka
mi.

Uczestnicy wycieczki jugosłowiańskiej 
wyjechali w sobotę po południu z Gdyni, 
dziękując gorąco za opiekę i zgotowane 
im przyjęcie.

Stanowczy protest Zw. Legionistów, Zw. b. Ochotników 
Armii Polskiej i P. 0. W.

przeciw napadom na Polaków w Gdańsku
Generalny I PanuDnia 20 czerwca Komisarz

R. P. w Gdańsku, p. Minister Papee, przy
jął przedstawicieli oddziału morskiego 
Związku Legionistów Polskich w Gdyni, 
oddziału gdyńskiego Związku b. Ochotni
ków Armji Polskiej oraz Powiatowego Ko
ła Peowiaków w Gdyni, którzy wręczyli

Ministrowi rezolucje reprezentowa
nych przez siebie związków, potępiające w 
stanowczy sposób napady na Polaków w 
Gdańsku, dokonane w ostatnich dniach 
przez poszczególnych członków partji na
rodowo - socjalistycznej i solidaryzujące 
się ze stanowiskiem Polaków gdańskich.

„Danziger N. NochrichteiT 
rzuca kalumnie na Dolskich ro

botników rolnych
W ..Danziger Neueste Nachrichten-1 Z 

dnia 4 maja br. ukazała/ się pod tytułem 
„Einbruch in eine Leutekammer" wiado
mość, że robotnicy rolni w Dammfelde u 
właścicielki Małgorzaty B. zostali okradze- 
ni i że kradzieży tej dopuścili się polscy 
robotnicy sezonowi (!).

Przeprowadzone przez polskie czynniki 
dochodzenia wykazały ponad wszelką wąt
pliwość, iż nie było żadnej podstawy do 
tego rodzaju posądzenia polskich robotni
ków sezonowych o kradzież. Tem sarnim 
ta.kie postępowanie „Danz. Neueste Nach- 
richten" wymaga, stanowczo potępienia, 
tembardziej, że rzucona kalumnja do’yczy 
robotników, którzy swą uczciwą pracą przy
czyniają się do podniesienia gospodarstwa 
rolnego na Ziemi Gdańskiej.

Ostre pogotowie w Belgii
Paryż, 21. 6. (PAT.) Z Brukseli dono

szą, że rząd belgijski przedsięwziął bar
dzo energiczne środki bezpieczeństwa. 
W celu opanowania zaburzeń, wywoła
nych przez nieodpowiedzialne elementy 
z pomiędzy strajkujących, postanowiono 
ogłosić t. zw. stan pogotowia. Kraj cały 
podzielony został na okręgi terytorialne, 
na których czele stanęli generałowie w 
służbie czynnej, podlegający bezpośred
nio szefowi sztabu. Generałowie ci ma
ją do swe] dyspozycji oddziały wojskowe 
i żandarmerię, którym powierzono straż 
bezpieczeństwa w kraju. >

otrzymają zadośćuczynienie. Podkreślił 
nadto w rozmowie swój pozytywny i życz- 
liwy stosunek do potrzeb ludności polskiej 
Wolnego Miasta.

Pozatem dowiadujemy się, że w sobotę 
wydany został w Gdańsku przez Senat 
..Allgemeines Versammlungsverbot** dla 
wszystkich partyj politycznych, tak, że 
wszelkie manifestacje polityczne, zebrania, 
zgromadzenia, pochody, także partji naro
dowo - socjalistycznej zostaną zakazane. 
Zarządzenie to ma przyczynić się do przy- 
w rócenia ładu i spokoju.

Jak słychać, w ciągu sobotnich uroczy
stości z racji objęcia rządów przez partję 
prezydent Greiser w swojej mowie pod
kreślił pozytywny stosunek partji do Pol
ski i Polaków.

Jak donosi P. A. T., prezydent Greiser 
wygłosił przed zebraną na Górze Biskupiej 
dla uczczenia Sobótek młodzieżą narodowo- 
socjalistyczną przemówienie, w którem m. 
i poświęcił kilka słów ostatnim zajściom, 
oświadczając co następuje:

..Wśród ofiar ostatnich wypadków — 
mówi prezydent Greiser — znalazło się też 
kilku Polaków Jest to nietylko ze stanowi
ska Senatu gdańskiego, lecz również ogól
nego stanowiska Gdańska, pożałowania 
godne. Wiem — mówił Greiser — i dałem 
temu dziś wyraz wobec właściwych czyn
ników, że te drobne incydenty, o ile dot
knęły Polaków, w żadnym razie nie były 
wywołane z premedytacją. Narów ni z ob
cokrajowcami w naszem mieście, do któ
rych Polacy oczywiście należą, obowiązani 
są oni zachować wobec flagi narodowo- 
saejąlistyeznej odpowiedni spokój. Oczy
wiście. dla wszystkich narodowych socja- I 
listów zachowanie dyscypliny w czasie 
przemarszu przez mi»stn jest rzeczą samo I

Reakcja przeciw frontowi 
ludowemu we Francji

Starcia mZętlsy organizacjami narodowemi a lewicowemu
Paryż, 21. 6. (PAT.) Elementy prawi

cowe usiłują zorganizować w społeczeń
stwie pewną kontrreakcję przeciwko 
permanentnym manifestacjom frontu 
ludowego, które poczęły nadawać specy
ficzny charakter. Pierwszą tego rodza
ju akcję zainicjowała przed kilku dnia
mi Marsylja, gdzie odbyły się manife
stacje pod hasłem trójkolorowego sztan-

daru narodowego.
W niedzielę odbył się w Marsylji 

wielki wiec, który zamienił się w mani
festację żywiołów narodowych przeciw
ko frontowi ludowemu. Przykład po
wyższy naśladowało Bordeaux. W dniu 
dzisiejszym miasto Bordeaux tonęło w 
powodzi flag narodowych. Zgodnie z tym 

| spontanicznym odruchem przywódcy

A jednak koniec świata?
Kawa nwśazda połowiła się 

Oficjalny komunikat Obserwatorjum warszawskiego 
Warszawa, 21. 6. (PAT.) Obserwato-

rjum warszawskie komunikuje: W dniu 
19 b. m. dokonano w obserwatorium 
zdjęć fotograficznych nowej gwiazdy w 
konstelacji Cefeusza, odkrytej w Niem
czech w dniu poprzednim. Z pomiarów, 
wykonanych na kliszy’ wyznaczono do
kładnie pozycję Nowej na niebie, komu
nikując rezultat centralnemu biuru 
astronomicznemu w Kopenhadze. Z ob- 
serwacyj Nowej, dokonanych w dn. 20 
b. m., wynika, iż blask od dnia poprzed
niego wzrósł o całą wielkość gwiazdową, 
osiągając jasność 2,1 wielkości gwiazdo-

wej, a więc równą jasności gwiazdy po
larnej. Rewizja atlasów w danej okoli
cy nieba wykazała, iż na miejscu Nowej 
Cefeusza, nie było przedtem gwiazdy 
jaśniejszej od 9,5 wielkości gwiazdowej, 
czyli iż blask Nowej musiał wzrosnąć w 
ostatnich kilku dniach conajmniej ty
siąckrotnie.

Uwaga: Wczoraj pod tytułem: „Ko
niec świata za trzy miesiące" podaliśmy 
wiadomość o pogłoskach, dot. pojawie
nia się nowej gwiazdy. Jak się okazuje, 
nowa gwiazda została rzeczvwiscie od
kryta.

rozwiązanych organizacyj prawicowych,; 
jak płk. de la Rocque i przywódca ,.Jeu-.' 
nesse Patriotę*1 Taitinger, wystąpili w 
sobotę z formalnym apelem, by na znak 
protestu przeciwko arbitralnemu roz
wiązaniu legalnie istniejących organiza
cyj prawicowych, ludność stolicy wywie
siła flagi narodowe. Miała to być de
monstracja również przeciwko rozpo
wszechnianym czerwonym flagom.

Pozatem akcja rozwiązywania lig 
narodowych wywołuje sporadyczne re
akcje zarówno w stolicy, jak i na pro
wincji. W sobotę wieczorem w kilku 
miejscach Paryża, doszło do starć mię
dzy zwolennikami ugrupowań prawico
wych a zwolennikami frontu ludowego. 
Poza manifestacjami pod hasłem sztan
daru trójkolorowego, daje się również 
zauważyć pewna reakcja przeciwko 
kampanjf strajkowej. W miejscowości 
Jeży (Puy de dome) doszło do poważne
go starcia między miejscowymi włościa
nami a delegacją robotników zsyndyka- 
lizowanych, którzy w liczbie 30-tu przy
byli z Clermont-Ferrand, by zmusić ro
botników r miejscowej fabryki do porzu
cenia pracy.
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Trocki emisariuszem Kominternu
Czwartej międzynarodówki Trockiego niema - Jest tylko 

trzecia! — Rewelacja dziennika paryskiego
Paryski „Le Jour“ zamieszcza rewela

cyjny artykuł odsłaniający, kulisy akcji 
komunistycznej we Francji, a w szczegól
ności. wykazujący niezbicie istnienie ści
słego kontaktu pomiędzy zwolennikami 
Trockiego a Komintarnem

Na podstawie przedsięwziętych w Pradze 
poszukiwań, okazało się, że Trocki pracu
je w Europie, zgodnie z instrukcjami, wy- 
dawanemi mu przez Komintern. Fakt ten 
potwierdza analiza stanu majątkowego 
Trockiego, który dysponuje o wiele więk- 
szemi sumami niż te, jakie mogły pochodzić 
z dochodów z jego pracy publicystycznej. Już 
w r. 1932 Trocki posiadał w Konstantynopo
lu w „Deutsche Bank" konto w wysokości 
100.009 iuntów tureckich, i rozporządzał po
nadto rachunkiem bieżącym w Banca di 
Roma, oraz kontem w jednym z banków 
amsterdamskich, gdzie posiadał on ponadto 
safes.

Od czasu zawarcia paktu wzajemnej 
pomocy pomiędzy Sowietami a Francją i 
Czechosłowacją, Komintern powierzył Troc
kiemu kierownictwo jednego z najbardziej 
aktywnych i najbardziej odpowiedzialnych 
odcinków propagandy komunistycznej. Dla 
zamaskowania tego stanu rzeczy zostały 
rozpowszechnione inspirowane przez Ko
mintern pogłoski na temat istnienia 4-ej | 
Międzynarodówki pod kierownictwem Troć-1 
kiego. W istocie rzeczy czwarta międzyna
rodówkę jest tylko jedną z form organize, 
cyjnej trzeciej międzynarodówki i ma I 
na celu prowadzenie propagandy komunl-1 
stycznej przedewszystkiem we Francji 1

Czechosłowacji. Trockiści wykonują obec
nie najbardziej niebezpieczną pracę rewo
lucyjną.

Ostatnie wydarzenia we Francji i trud
ności, na jakie napotkał rząd Bluma, w 
chwili, gdy miał opanować ruch strajko
wy, są najlepszą ilustracją działalności 

Kominternu, rozwijanej przy pomocy Troc
kiego. Obecnie rzekomi trockiści tworzą

Wielomiliardowy deficyt budżetowy Francji 
Czarne barwy expose francuskiego ministra skarbu

Piątkowe expose francuskiego ministra 
finansów Vincent AurioFa, który przedsta- 
wB po raz pierwszy opinji publicznej rze
czywisty stan finansowy i gospodarczy kra. 
ju, wywołało w społeczeństwie wielkie wra. 
żonie. Stan ten, jakkolwiek przedstawiony 
w dość ciemnych barwach, nie został przez 
nikogo zakwestjonowany.

Według min. Vincent AurioFa, deficyt 
budżetowy za r. 1934 wyniósł 8 miljardów 
800 mlljonów tr„ za r. 1935 od 0-19 mlljar- 
dów fr. Pierwsze półrocze roku budżetowe- 
go 1936 zamknie się prawdopodobnie defi
cytem W wysokości od 8 1 pół do 7 miliar
dów fr.

Dług publiczny w czasie ostatniej kaden
cji parlamentarnej, ezyli w czasie urzędowa

Gwiazdy na niebie w dzień
Ulica Marszałka Piłsud

skiego w Kispest
Razia miejska miasta Kispest, położone

go obok Budapesztu, postanowiła celem za
manifestowania przyjaźni dla Polski, na- 
łwać jedną z ulic imieniem Marszałka Pił- 
śudakiego.

0. R. P. wlskra" w Kadyksie
Okręt szkolny „Iskra** przybył w dniu 

19 b. na. do Kadyksu.

Profesor Witkowski nadesłał z Omska 
depeszę następującej treści: „Polska ekspe
dycja astronomiczna zaobserwowała w Orn
aku pomyślnie przebieg całkowitego zaćmie
nia słońca**.

Prof. Baqachiewioz zawiadomił telegra
ficznie: „Na stacji polskiej pod Atenami po
godnie. Cały przebieg zaćmienia utrwalono 
na taśmie filmowej**.

W Grecji, gdzae zaćmienie całkowite 
trwało pełną minute, widzialność była do
skonała. W Atenach i Epirze obserwowały 
zaćmienie liczne grapy astronomów grec
kich i zagranicznych. W ehwili całkowite
go zaćmienia niebo ściemniało i ukazywa
ły si? gwiazdy. Ptaki i zwierzęta rzucały się 
jak oszalałe, przerażone niezwykłem zjawi
skiem.

Belgijska fabryka gazów w płomieniach

Olhrtymi potar zamianlt w zgliszcza potęing wytwórnie

Polska awjonetka na dalekim 
szlaku

Z Barcelony donoszą, że po raz pierw
szy na lotnisku w Prat de Llobręgat wylą
dowała polska awjonetka turystyczna „RWD 
13", własność Aeroklubu Poznańskiego, 
Załogę stanowią kpt Kropiński. dr 'Kaj
ko wski i kpt. Zbrowski. Lot do Barcelony 
odbył się szczęśliwie z wyjątkiem straty kil 
ku dni z powodu fatalnych warunków at
mosferycznych w Bawarji. Trasa powrot
na prowadzi przsz Włochy.

Mamy czas sie tern nrtwit
Ciy grozi nam najzimniejsza zima od 372 lat

W Paryżu została ostatnio wydana książ-I 
ka, napisana przez Józefa Casaiopee, która 
uzasadnia nową teorję przepowiadania po
gody. Teorja ta opiera się na danych oddzia
ływania słońca i księżyca na glob ziemski. 
W ten sposób dają się ustalić perjody z 372 
lat, w których to latach położenie tych ciał 
jest podobne i powtarza się ściśle.

Cassiopee zestawia wszystkie dano o po
godzie oraz o temperaturach w przeciągu 
372 lat, twierdząc, że powtarzają się one. A 
zatem, aby ustalić, jaką będzie tegoroczna 
zima, trzeba zebrać dane z r. 1564. I dowia
dujemy się, że zima 1936-37 r. będzie nie
zwykle ostra. Okres dużych mrozów i wiel
kich śniegów trwać będzie 68 dni. Najzim
niejszy będzie 7 stycznia 1937 r.

Według tych danych, druga część lipcal 
ma być bardzo mokra, a natomiast pewna! 
część sierpnia będzie najbardziej pogodna w i 
całym roku.

Zobaczymy, ile w tem prawdy. Wiele jut I . . , - ---------- r—
na ten temat pisano, a po doświadczeniach I Ciwk0 113 czlonk°n» N. S. D. A. B„ oskarżo- 

W sobotę o godz, 12-tej Sąd Okręgowy w 
Katowicach ogłosił wyrok w procesie prze-

z P. I. M. naszym wiemy, jak trudno iest I ° zdrad’ •*ann- Przewodniczący try- 
"----------.-j-j-j «... . _ i busału dr. Arzt odczytał wyrok, mocą któ

rego 86 oskarżonych sąd uznał winnymi 
zbrodni z art. 97 par. 1 Ł Ł o zbrodnię sta
nu za należenie i czynny udział w organi
zacji N. S. D. A. B., mającej na celu Oder- 
wanie Śląska od Polski

13-tu oskarżonych sąd uznał winnymi 
występku z art. 165 K. K. za udział w taj
nym, nielegalnym związku bez świadomo
ści czynu przestępczego. 14-tu oskarżonych

przewidzieć ściśle pogodę na 24 godziny.'

Autostrada w Prusach Wschodnich
W sobotę rano nastąpiło uroczyste otwar

cie pierwszego odcinka autostrady Króle
wiec — Elbląg. Do użytku samochodowe
go oddana została trasa Królewiec — Ra
wa Pruska.

we Francji tajne składy broni. Ponadto 
trockiści rozwijają ożywioną działalność w 
kolonjach francuskich, a zwłaszcza wśród 
wojsk tubylczych. Celem zamaskowania 
tej akcji, rozsiewane są pogłoski o rzeko
mej czwartej międzynarodówce, która w 
rzeczywistości zupełnie nie istnieje, gdyż j 
Trocki współpracuje w ścisłym kontakcie 
z trzecią międzynarodówką.

Maksym Gorki!

marly poeta i pitart rosyjski

nia Izby, wyszłej z wyborów w r. 1932, 
wzrósł o 119 miljardów 500 mlljonów fr.

Pozytywny program min. Vincent Au- 
riol a opiera się m. in. na następujących 
podstawach: należy odrzucić wszelkie po
mysły dewaluacyjne, należy zmobilizować 
kapitały, zarówno ukryte w bankach zagra
nicznych, jak i stezauryzowane.

Część pozytywna expose min. Vincent 
AurioFa przyjęta została z entuzjazmem 
przez prasę lewicową. Natomiast prasa pra
wicowa ustosunkowuje się krytycznie. Nie 
wielcy ona w skuteczność zarządzeń przeci
wko kapitałom, ukrytym zagranicą i oba
wia się, iż projekty rządowe spowodują dal
szy wzrost zadłużenia państwa.

Negus ojcem chrzestnym 
angielskiego okrętu wojennego

W Glasgow odbyła się uroczystość 
spuszczenia na wodę nowego okrętu wo
jennego. Obecna była przy tom pani 
Baldwin i cesarz Abisynji.

Śmierć „króla kawy"
Donoszą z Bello Horizonte (stan Minas 

Geraes), te zginął tam w tragiczny sposób 
„król kawy“ pułkownik Honorio Vieira, po
siadający 2 miljony krzewów kawowych- 
Vieira, jadąc konno, spotkał z grupą dzie
ci, które puściły na niego oponę samocho
dową. Koń przeląkł się opony i zrzucił 
jeźdźca, który oderzył głową o kamień 1 
padł trupem.

Przy niedostatecznej funkcji kiszek, 
cierpieniach wątroby i dróg żółciowych, 
otyłości i artretyzmie, katarze żołądka 

I i jelit, ©puchlinie grubej kiszki, cierpie
niach odbytnicy, naturalna woda gorz
ka Franciszka-Józef  a szybko usuwa ob
jawy zastoinowe i bóle w podbrzuszu.

Raid lotników łotewskich
dokoła Bałtyku i morza Północnego

Dziewięciu lotników łotewskich, z płk 
Indane na czele, odbędzie 6009-kllometrowy 
raid naokoło mona Bałtyckiego 1 Północne
go. Lotnicy odwiedzą porty Polski, Litwy, 
Danji, Holandji, Francji, Anglfl, Norwegji, 
Szwecji, Finlandii 1 Estonji oraz wezmą u- 
dział w lotniczem święcie Anglji w Hendon.

Traba powietrzna w Szwajcarii
Siano na przewodach elektrycznych

Z Zurychu donoszą, że koło FrauenfeH 
w czasie burzy powstała trąba powietrzna, 
która porwała wielkie ilości siana z oko
licznych łąk. Cześć tego siana, rzucona 
na przewody elektryczne, spłonęła, zaś dże
ty uległy stopieniu.

W innych okolicach Szwajcarii północ
no-wschodniej gwałtowne dsszeze oraz gra
dobicia poczyniły wielkie szkody na polach 
i w winnieach.

14 osób zatruło sie w zakładzie 
ks. ks. Selazjanów w Płocku
W zakładzie księży Salezjanów w Płoc

ku po spożyciu obiadu uległo zatruciu mię
sem 14 osób, z których 9 przewieziono do 
miejscowego szpitala św. Trójcy w stanie 
bardzo ciężkim. Mięso nabyto w jatkach 
w Płocku.

Kara za próbę oderwania Slaska od Polski 
Wyrok na śląskich wywrotowców niemieckich

«... _ ,.ola 86 osk3,źoni'th wiezienia od półtora do 10 lat w ez enia
sąd uwolnił

Na podstawie tego Sąd wymierzył łącz
ną karę po 10 lat więzienia trzem osobom: 
Zającowi, Beraeckerowi i Blindzie, 3 oskar
żonym po 8 lat więzienia, a mianowicie: Be
dnarskiemu, Mordziołowi i Wawrzynkowi, 
pozostałym 80 oskarżonym Sąd wymierzył 
karę od półtora do 7 lat więzienia.

Bezpośrednio po ogłoszeniu wyroku pro
kurator Sądu Okręgowego zgłosił apelację 
tak z powodu uniewinnienia 14 oskarżonych 
jak i z powodu — jego zdaniem — zbyt ni- 
skiego wymiaru kary dla reszty oskarże

W ustnem uzasadnieniu wyroku w spra
wie przeciwko członkom NSDAB przewod
niczący trybunału zobrazował psychologicz
ne podłoże czynu przestępczego oskarżo
nych: Sąd nie dał wiary tłumaczeniu się o- 
skarżonych, że celem organizacji było łą
czenie wszystkich party] niemieckich w jed
ną, oskarżeni bowiem już w śledztwie przy
znali się prawie wszyscy, że celem organi
zacji była akcja wywrotowa. Za winą oskar 
żonych przemawia m. in. fakt, że dwóch ro 
współoskarżonyeh popełniło samobójstwo, a 
5 oskarżonych zbiegło zagranicę.
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Dr. Twardowski skazany na 5 lat więzienia
Pomocnik jego Leśniak na 2 lata z zawieszeniem

Przestronna sala rozpraw grudziądzkie
go Sądu Okręgowego przedstawiała w so
botę w południe niepowszedni widok. Ła
wy dla publiczności szczelnie wypełnione 
po ostatnie miejsca. Pełno również na ła
wach przeznaczonych dla członków pale- 
stry. Zjawili się wszyscy sędziowie i pro
kuratorzy grudziądzcy z prezesem 
Sądu Okręgowego Dr. Ja
reckim na czele. Na sali panuje n 
strój pełnego napięcia 
czekiwania.

Punktualnie z chwilą wybicia godziny 
12-tej rozlega się dzwonek i na salę wskra- 
cza trybunał sądowy. Po chwili w ciszę sali

B. wicestarosta działdowski Roszkowski uniewinniony
padać zaczynają słowa wyroku w głośnej Ina utratę praw publicznych? listu przewozowego,

a-

sprawie przeciw b. staroście działdowskie
mu Dr. Twardowskiemu, b. wicestaroście 
Roszkowskiemu i Leśniakowi. Ale cierpli
wość licznych słuchaczy wystawiona jest 
na próbę. Zanim wreszcie padną ciężkie 
słowa, obwieszczające wymiar kary, dłuż
szą chwilę trwa odczytywanie obszernego 
wstępu, wyszczególniającego znane już z 
aktu oskarżenia przestępstwa, za które o- 
skarżeni stanęli przed sądem Rzeczypo
spolitej. Wreszcie przewodniczący trybuna
łu wiceprezes dr. Jodłowski odczytuje treść 
samego wyroku:

oskarżonego dr. Twardowski e- 
g o skazuje się na 5 lat więzienia,

i obywatelskich praw 
norowych na przeciąg 5 
oraz na 5 zł grzywny, 

oskarżonego Leśniaka na 2 
ta więzienia z zawieszeniem na 
przeciąg 5 lat oraz na utratę praw publicz
nych i obywatelskich praw honorowych na 
przeciąg 3 lat, 

oek. Roszkowskiego uniewinnia się.
Oto treść wyroku w obszernem strzeszcze- 

niu z pominięciem wstępu, będącego pow
tórzeniem zasadniczej części aktu oskar
żenia.

1 a t

1 a-

W imieniu Rzeczypospolitej!
Sąd Okręgowy w Grudziądzu w Wydzia

le Karnym po przeprowadzonej ustnej roz
prawie w sprawie karnej przeciwko Ada
mowi Dr. Twardowskiemu, 
Tomaszowi Roszkowskiemu 
i Błażejowi Leśniakowi
POSTANOWIŁ OSK. TWARDOWSKIEGO 

UZNAĆ WINNYM:
a) że w czasie od dnia 8. 4. 33 do dnia 

5. 8. 35 w Działdowie jako starosta 
powiatowy w związku z urzędowa
niem i w Warszawie jako radca pomorskie
go Urzędu Wojewódzkiego przywłaszczył 
sobie czynnością ciągłą gotówkę w ogólnej 
wysokości około 22.000 zł, którą otrzymał 
z różnych instytucyj finansowych z tytułu 
subwencyj i kredytów, wzgl. pobrał od Ob
wodu Powiatowego LOPP. w Działdowie o- 
raz towarzystwa Rodziny Urzędniczej w 
Działdowie, przyczem celem ukrycia przy
właszczonej sobie gotówki rozliczył ją wo
bec odnośnych instytucyj fikcyjne- 
mi rachunkami i listami 
płac, według których bądź żadnej wypła
ty nie uskuteczniono, bądź uskutecznił w 
niewykazanej wysokości, a więc jako urzęd 
nik przekraczając swą władzę działał na 
szkodę Interesu publicznego, względnie pry
watnego w celu osiągnięcia osobistej korzy
ści majątkowej, przez co dopuścił się zbro
dni z art 286 § 1 i 2 K. K., i na podstawie 
art 286 9 2 K. K. skazać go na karę więzie
nia przez 4 lata,

b) że w czasie od 8. 4. 33 do 8. 6. 35 w 
Działdowie, przekraczając swą władzę i nie
dopełniając obowiązku działał na szkodę 
interesu publicznego przez prowadzenie go
spodarki powiatu — jako przewodniczący 
Wydziału Powiatowego — świadomie wbrew 
obowiązującym przepisom prawnym, nie 
przestrzegając granic budżetu bądź przekra
czając granicę wydatków samowolnie bez 
uchwał kompetentnych organów, wskutek 
czego doprowadził do bardzo znacznego ob- 
dłużenia powiatu działdowskiego, a w szcze
gólności przekroczył budżet na remont bu
dynku Wydziału Powiatowego w Działdo
wie o kwotę 36.647,71 zł, na utrzymanie sa
mochodu o 17.413 zł z Wydziału Powiatowe
go i 3.273 zł z akcji kamieniowej, oraz bez 
uchwały odnośnych organów wydał na ak
cję osadniczą z budżetu admin.* powiatu 
18576.26 zł. i z akcji kamieniowej 10.734,90 
zł i bez uchwał Rady Powiatowej zaciągnął 
pożyczki w K. K. O. miasta Działdowa na 
akcję osadniczą w kwocie 17.335,28 zł, na 
fundusz dyspozycyjny Starosty w kwocie 
4.605,28 zł, i na Spółkę Wodną „Działdów- 
kę“ w kwocie 3.090,28 zł przyczem w celu 
ukrycia wyników tej gospodarki nie przed
stawił sprawozdań komisji rewizyjnej ani 
Wydziałowi Powiatowemu ani Radzie Po
wiatowej, przez co dopuścił się występku z 
ark 286 § 1 K. K. i na zasadzie tego przepi
su skazać go na 1 rok więzienia;

c) że w drugiej połowie grudnia 1936 r. 
w Grudziądzu, przebywając w areszcie 
śledczym udzielił st. strażnikowi więzien
nemu Czajorowi Pawłowi korzyści mająt
kowej, wręczając mu 20 zł. w gotówce, 2 
koszule, 1 parę kalesonów, celem skłonie
nia go do naruszenia 
wego przez zakupienie 
wyborowej, ćwierć kg. 
nej, 2 paczek tytoniu 
paczek zapałek, jednej 
dnej pary obcęgów i . _
czem dopuścił się występku z art. 134 K. K., 
1 na zasadzie tego przepisu skazać go na 6 
miesięcy więzienia i 5 zł. grzywny.

IL Na zasadzie art. 31 i następnych K. 
K. wymierzyć osk. Twardowskiemu łącz
ną karę więzienia przez 5 lat i grzywnę 
T7 kwocie 5 zŁ

IIL W myśl art. 47 S 1 lit. c. K. K. orzec 
utratę praw publicznych i obywatelskich 
praw honorowych przez osk. Twardow-

VL Na poczet orzeczonej kary zaliczyć 
osk. Leśniakowi okres tymczasowego aresz
towania od dnia 5. 8. 35 do dnia 17. 2. 36 
a resztę orzeczonej kary zawiesić warunko
wo na przeciąg lat 5.

VIL Orzec utratę praw publicznych i o- 
bywatelskich praw honorowych przez osk. 
Leśniaka na przeciąg lat 3.

V1IL Na zasadzie art. 598 K. P. K. zwoi-

Przewodniczący trybunału uzasadnia wyrok

nić osk. dr. Twardowskiego i Leśniaka 
od ponoszenia kosztów i opłat sądowych 
z powodu ubóstwa.

IX. Osk. mgr. Tomasza Roszkowskiego 
uniewinnić od oskarżenia na koszt Skar
bu Państwa.

X. Dowody rzeczowe zwrócić władzom 
wzgl. osobom, które je dostarczyły Sądo
wi.

wykupionego przez 
Godyckiego Cwirkę.

Obronie osk. Twardowskiego, że wydał 
brakującą kwotę, Sąd nie dał wiary. Du
żo faktów przemawia za tom, że oskar
żony przywłaszczył ją sobie dla własnej 
korzyści mater jalnej. Przedewszystkiem; 
jego wystawny tryb życia, dalej fakt, że, 
osk. Twardowski spłacił w czasie swego u- 
rzędowania 13.000 zł. długów i zakupił no
we meble. Przed przyjęciem do służby pań-; 
stwowej osk. Twardowski miał długów 
na około 40.000 zŁ, które częściowo spłacił 
z własnych pieniędzy, częściowo z poży
czek, zaciągniętych u znajomych. _ Winę 
osk. Twardowskiego przywłaszczenia sobie 
pieniędzy z chęci zysku Sąd uznał w ca
łej rozciągłości.

Co się tyczy działalności jego na szkodę 
powiatu działdowskiego, przekroczenia bu
dżetu itd., wina osk. Twardowskiego zosta
ła udowodniona.

Wina osk. Leśniaka ustalona została na 
podstawie dowodów rzeczowych. Wymie
rzając mu mimo to tak łagodną karę, Sąd 
kierował się tem, że osk. Leśniak nie był 
dotychczas karany i że był w ścisłym sto
sunku zależności od osk. Twardowskiego, 
któremu był bezwzględnie oddany.

Po odczytaniu wyroku przewodniczą
cy trybunału w dłuższych wywodach szcze
gółowo uzasadnił jego sentencję, streszcza
jąc jeszcze raz działalność oskarżonych i 
przedstawiając stanowisko sądu.

Osk. Twardowski jako starosta podjął 
szereg robót na terenie swego powiatu 
celem zatrudnienia bezrobotnych i na ten 
cel zdołał uzyskać 144000 zł. subwencyj, o- 
prócz tego postarał się o szereg innych 
kwot, tak. że ogółem dysponował sumą o- 
koło 250000 zł. Dysponując jednak tak po
ważnym kapitałem, nie prowadził żadnej 
księgowości, nawet najprostszych zapis-

ków, jakie prowadzi zwykła kucharka czy 
gospodyni. Gospodarka ta wyszła na jaw 
dopiero po pewnym czasie. Stwierdzono 
chaos w kwitach, które nie były należycie 
przechowywane lub wogóle nie zaprowa
dzone.

Sąd, opierając się na zeznaniu biegłych 
przyjął tylko tę kwotę jako brakującą, do 
której oskarżony częściowo się przyznał 
lub która kilkakrotnie była rozchodowa
na. Co się tyczy kilku pozycyj, Sąd nie 
przyjął winy osk. Twardowskiego, godząc 
się na jego tłumaczenie. Dotyczy to m. in.

• Ml
Ms. „Batory11 w p,orcie Kopenhaskim

(Zdjęcie nadesłane przez uczestnik' wycieczki p. konsula Hozakowskiego'

W miejscu gdzie Marszałek 
przekroczył kordon graniczny
Tablica pamiątkowa we wsi Regizanty

obowiązku służbo- 
ćwierć litra wódki 
wędzonki gotowa- 

holenderskiego, 2 
baterji Centra, je- 

jednych okularów,

We wsi Regizanty, pow. Lubaczowskiego, 
odbyła się uroczystość wmurowania tablicy 
pamiątkowej w cokole, specjalnie zbudowa
nym przez uczniów 7 klasy państwowego 
gimnazjum męskiego im. Zamojskiego w 
Zamościu. Tablica nosi napis: „Tu w r. 1961 
Józef Piłsudski przekroczył b. 
granicę rosyjsko . austrjacką, 
stwierdzając, że niczem jest

d u-wraźy kordon wobec potęgi 
cha n a r o d u“.

Odnalezienia pamiątkowego miejsca do
konała 7 klasa wspomnianego gimnazjum, 
dla której odtąd pielęgnowanie pomnika bę
dzie tradycją. Wieś Regizanty liczy zaled
wie 11 gospodarstw, należących do rodziny 
Regizantów, z których gościnności korzystał 
marszałek Piłsudski po przejściu granicy.

Piękna uroczystość na ratuszu warszawskim
skiego na przeciąg lat 5.

IV. W myśl art. 58 K. K. zaliczyć osk. 
Twardowskiemu na poczet orzeczonej kary 
łącznej okres tymczasowego aresztowania 
od 6. 8. 35, do 29. 5. 36 i od 2. 6. do 20. 6. 
1936 roku.

V. Osk. Błażeja Leśniaka uznać win
nym, że mając zlecone przez osk. Twar 
dowskiego jako starostę i przewodniczące
go Wydziału Powiatowego wykonywanie 
w Działdowie czynności w zakresie za
rządu państwowego i samorządowego, do
puścił się, działając ciągle, przestępstw z 
art. 286 par. Ii2, art. 293, 187, 36, 291 i 292 
K. K. i za to skazać go na zasadzie art. 36 
K. K. w myśl art. 286 par. 2 K. K. na karę 
więzienia przez 2 lata.

W piątek odbyło się w ratuszu warszaw
skim, wydane przez miasto przyjęcie dla a- 
biturjentów miejskich szkół średnich i za
wodowych.

W przyjęciu wzięło udział około 500 te
gorocznych maturzystek i maturzystów 
wraz z rodzinami i wychowawcami.

Po zgromadzeniu się wszystkich abitur
ientów w pięknie przystrojonej sali kolum
nowej i po odegraniu przez orkiestrę szkol
ną fanfar, powitał młodzież prezydent mia
sta Stefan Starzyński. Prezydent Starzyń
ski wyraziwszy radość władz stolicy z po
wodu zakończenia przez młodzież, wycho
wywaną w średnich i zawodowych szkołach 
miejskich, jednego ważnego etapu jej życia, 
rozwinął przed maturzystami ideał obywa

tela Rzeczypospolitej, który winien być im 
wzorem.

Następnie imieniem młodzieży przema
wiali: Wanda Kobylińska, absolwentka II. 
miejskiego gimnazjum i Jan Kostrzewski, 
absolwent I-ej miejskiej szkoły rzemieślni
czej, oraz przedstawiciel rodziców, wyraża
jąc zarządowi miasta podziękowanie za na
ukę, opiekę i troskliwe serce.

W końcu prezydent Starzyński rozdał 
młodzieży książki: „Piękno Warszawy" i 
„Zieleń Warszawy '.

Po zakończeniu części oficjalnej, mło
dzież spędziła w gronie władz miejskich i 
swoich rodziców kilka miłych godzin przy 
wspólnej herbatce.

OSTATNIE WNIOSKI OBRONY I DR. 
TWARDOWSKIEGO.

Po uzasadnieniu wyroku wstał obrońca 
adw. Puciata i zapowiedział, że wnosi ape
lację oraz ponowił swój wniosek o zwol
nienie dr. Twardowskiego z więzienia. 
Obrońca stwierdził, że dla zarządzenia 
aresztu prewencyjnego musi istnieć uza
sadniona obawa ucieczki. Dr. Twardowski 
był przez 3 dni na wolności i mógł uciec, 
a nie uczynił tego. Pobyt na wolności zaś 
jest dla oskarżonego niezbędnym warun
kiem należytego przygotowania apela- 
c ji.Prokurator sprzeciwił się wnioskowi o- 
brony, stwierdzając, że wobec wysokiego 
wymiaru kary, bezwzględnie zachodzi o- 
bawa ucieczki.

Do wniośku obrońcy przyłączył się sam 
osk. Twardowski, który przemówił złama
nym i zmienionym głosem. Z głosu tego 
przemawiała rezygnacja, z jaką przyjął 
wyrok. Dr. Twardowski w prośbie swej o 
zwolnienie zaklinał się, że nie ma zamiaru 
uciekać przed wymiarem sprawiedliwości 
polskich sądów. Pragnie jednak należycie 
przygotować się do apelacji, a pozatem 
chciałby uregulować przed ewentual. roz
poczęciem odsiadywania kary swoje sto
sunki rodzinne.

Sąd po krótkiej naradzie odrzucił wnio
sek obrony, uzasadniając swoją decyzję o- 
bawą ucieczki ze strony osk. Twardowskie
go. Osk. Twardowski zapowiedział, iż wnie
sie prośbę o zwolnienie z aresztu do Są
du Apelacyjnego.

List prymasa kardynała Hlonda 
do Zw. Polaków w Gdańsku
.W odpowiedzi na telegram hołdow» 

niczy, wysłany przez Radę Naczelnł 
Związku Polaków w Wolnem Mieście 
Gdańsku, prymas ks. kardynał Hlond 
przesłał zarządowi tejże organizacji list 
z podziękowaniem i błogosławieństwem 
dla Polonji w Gdańsku.

Usprawnienie obsługi portowej 
na wybrzeżu

Dla usprawnienia ruchu pocztowego w 
kąpieliskach otwartego Bałtyku, dyrekcja 
Poczt i Telegrafów uruchomiła na trasie 
Wielka Wieś — Hallerowo — Karwia spe
cjalny samochodowy ambulans, który kur
suje trzy razy dziennie, dowożąc pocztę do 
Chłapowa, Rozewia, Jastrzębiej Góry, O- 

strowa i Karwi. Dla Helu zaś uruchomio
ne zostały dwa ambulanse pocztowe i trzy 
konwoje kolejowe. Tak, że poczta prze
znaczona dla pociągów dalekobieżnych od
chodzących z Gdyni odchodzi 5 razy dzien
nie z Helu i w takiej samej ilości na Hel 
przybywa.

NA OSTRZU JĘZYKA.

Dni Krakowa
Imprez wiele mamy w kraju, 
co rusz, to powstaje nowa: 
oto były różne „święta", 
teraz są znów „Dni Krakowa". 
Że pamiątek tam jest wiele, 
to zaprzeczyć mu nie można. 
Ale inne miasta przecie 
też z gorszego nie są rożnal 
Więc gdy każdy o swe miasto 
dzisiaj bardzo się tak troszczy, 
Ja chcę święcić jak najprędzej 
Dni Torunia i Bydgoszczy.
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Schmelling bohaterem dnia
Całe Niemcy mówią tylko o nim

Gratulacje Hitlera dla boksera i Jego żony Anny Ondra
Jak jut donosiliśmy w części nakładu 

numeru sobotniego Maks Schmelling, słyń* 
ny bokser niemiecki, pokonał Joe Louisa, 
murzyna, boksera Ameryki, na Yankee- 
stadjonie w Nowym Jorku przez k. o. w 
12-teJ rundzie. Wynik ten uwalany jest 
za sensacyjny, wobec zakładów 9:7, te 
Louis wygra na punkty oraz 5:1, ie wygra 
przez k. «,

Obecni? pokonawszy Louisa, Maks 
Schmelling spotka się z wszechświatowym 
championem wagi ciężkiej Jimmy Brad- 
dockiem.

Walce Schmellinga z Louisem, która od
bywała się pod golem niebem, przyglądano 
się ponad 209.000 widzów.

W Niemczech najszersze koła ludności 
mówią obecnie przedewszystkiem o sensa
cyjnym zwycięstwie Schmellinga nad Loui
sem. Schmelling jest bohaterem dnia. Do
niesienia o jego sukcesie zapełniają pierw- 
sw strony wszystkich dzienników, które 
nie ograniczają się do informacyj o samym 
fakcie, leez komentują zwycięstwo Schmel
linga, jako doniosły wyczyn propagando
wy dla sławy narodu niemieckiego. W 
licznych artykułach i wzmiankach, po

święconych zwycięzcy, podnoszone są za
równo jego wysokie kwalifikacje sportowe, 
jak 1 zalety charakteru wogóle: skromność, 
opanowanie, prawdziwie sportowy tryb ży
da itd. Notowane są przytem skrzętnie 
pochlebne głosy prasy światowej, pierwsze 
wywiady, oświadczenia Schmellinga itd.

Na ręce Schmellinga i jego żony, cze- 
sklej artystki filmowej, Anny Ondra, na
pływają niezliczone gratulacje. Serdeczne 
powinszowania nadesiłaJ kanclerz Hitler, 
ministrowie Goebbels i Frick, premjer Goe
ring, przywódca sportowy Tchammer von 
Oaten i wiełn różnych najwybitniejszych 
przedstawicieli świata politycznego i spor
towego.

trening przed spotkaniem z Braddockiem.
Goebbels wysłał do Maksa Schmellinga 

następujący telegram gratulacyjny:
„W związku z pańskiem wspaniałem 

zwycięstwem przesyłam najserdeczniejsze 
gratulacje. Wiem, że pan walczył za Niem
cy. Pańskie zwycięstwo jest zwycięstwem 
niemieckiem. Jesteśmy dumni z pana".

Rozpacz u murzynów
Klęska murzyńskiego boksera Joe Loui

sa wywołała wśród mieszkańców Haarle-

mu, murzyńskiej dzielnicy Nowego Jorku, 
niesłychane podniecenie, które wywołało 
szereg poważnych ekscesów.

Zrozpaczeni klęską swego bożyszcza, 
oraz podnieceni atmosferą spotkania bok
serskiego i panującym upałem, dokonali 
murzyni, mimo wzmocnionej asysty poli
cyjnej w Haarlemie, szeregu napadów na 
białych przechodniów, obrzucając kamie
niami przejeżdżające autobusy i samocho
dy. W starciu z policją, jeden murzyn zo
stał ciężko ranny.

ARTYKUŁY SPORTOWE 
polec. Stefan Skałecki 

„Start**
Toruń, ul. Szeroka 5, telef. 2290

Cenniki gratis. (3573

Piłka nożna
POGOŃ — WARTA 4:1 (2:9).

Lwów, 21. 6. (PAT). W meczu piłkar
skim o mistrzostwo Ligi Pogoń pokonałs 
Wartę 4:1 (2:0).

Widzów 4000. Sędziował p. BergthaL

„Gryf mistrzem Pomorza
W. K. S. Gryf -

W dniu wczorajszym na stadjonie miej
skim w Bydgoszczy rozegrał obecny fawo
ryt Gryf mecz z miejscowym Kablem. Mecz 
wygrał zasłużenie Gryf w stosunku 3:1. do 
przerwy 1:0. Publiczności około 500 osób. 
Sędzia p Konieczka z Bydgoszczy nieza
dowolił, ponieważ dopuścił do zbyt ostrej 
gry.

Przed wejściem drużyny wojskowych na 
boisko kierownik sekcji pan chor. Kowal
ski przypomniał swoim pupilkom o waż
ności spotkania. Faworyt mistrzostw nie 
zawiódł i wygrał mecz, umacniając tem 
zwycięstwem swoją czołową pozycję tabeli. 
Gryf walczył, aby zdobyć mistrzostwo, Ka
bel natomiast bardzo rozpaczliwie bronił 
się przed spadkiem z „A“ klasy.

Pierwsze minuty meczu nie wróżą Gry
fowi sukcesu, gdyż atak Kabla kilka razy 
zagraża ..świątynię" Wyczyńskiego. Gryf 
otrząsa się z chwilowej przewagi i swoją 
przyziemną grą zdobywa teren.

Przebieg gry: W 15 minucie sędzia dyk
tuje karny dla Gryfu. Strzela Ziółkowski 
lekko w ręce, bramkarza. W 42 minucie 
Kamiński podaje Ziółkowskiemu, a ten re
habilitując się za przestrzelony karny prze
rzuca piłkę przez wybiegającego bramka-

Kabel 3:1 (1:0)
rza i zdobywa dla swych barw prowadze
nie. Do przerwy utrzymuje się wynik 1:0. 
Po przerwie Gryf od samego początku dąży 
do podwyższenia wyniku i w 11 minucie Ka
miński podaje Wierzelewskiemu, który 
podwyższa wynik do 2:0. Zaraz w następ
nej minucie Ziółkowski przebojem zdobywa 
ostatnią bramkę. W 30 min. podczas za
mieszania za> rękę Zuelkego sędzia dyktuje 
karny dla Kabla, który doskonale obronił 
bramkarz Wyczyński. Pod koniec meczu 
Trenk podczas zamieszania pod własną 
bramką strzela do bramki, ustalając wy
nik meczu. Kabel zaczyna grać ba-rdzo o- 
stro, a naw’et brutalnie, w czem dopomaga 
drużynie Kabla jej własna publiczność, 
która< kamieniami obrzucała pod koniec 
graczy Gryfu. Pom. Okr. Zw. Piłki Nożnej 
winien znaleźć środki, by podobne zajścia 
w przyszłości nie miały miejsca.

Ostatnia niedziela wyłoniła Już mistrza 
Pomorza. Został nim po 2-letnieJ przerwie 
W. Ł S. „Gryf" Toruń. W dalszych roz 
grywkach o wejście do Ligi życzymy mi
strzowi powodzenia. Gryf bez względu na 
wynik meczu z Bałtykiem w Gdyni za
pewnił sobie mistrzostwo^

DĄB — ŚLĄSK 2:1 (1:1)
W Katowicach benjaminek Ligi Dąb 

pokonał w meczu ligowym Śląsk w sto- 
sunku 2:1.

Ł. Ł S. — LEGJA 3ri (1:0)
Warszawa, P. A. T. 21. 6. W Wareee- 

wie cdbył się mecz piłkarski o mistrzostwo 
Ligi, w którym Ł. K. S. pokonał Legję 
2:1 (1:0). Sędziował słabo W. Kuchar. Wi
dzów około 5000.

O wejście do klasy „A“
CUIAVIA „ZDRÓJ" — BRDA 2ri (!:•).
Inowrocławska Cuiavia. pokonała w dniu 

wczorajszym w Bydgoszczy miejscową Brdę 
w stosunku 2:1.
MISTRZOSTWO PIŁKI NOŻNEJ POMO

RZA JUNJORÓW.
W. Ł S. „GRYF" — S. C. G. 11:0 (44)
Wczoraj na boisu miejskięm w Toru

niu junjorzy Gryfu rozgromili grudziądzki 
Sport Club w stosunku 11:0, do przerwy 
4:0.

Junjorzy Gryfu idą w ślady swych star
szych kolegów i dążą do zdobycia zaszczyt
nego tytułu mistrza Pomorza.

Sędziował p. Frąckowski z Torunia.
CISZEWSKI — AMATOR 5:9 (3:0).

W Bydgoszczy w dniu wczorajszym w ey 
klu rozgrywek o mistrzostwo piłki nożnej 
juniorów Pomorza K. S. Ciszewski pokonał 
K. S. „Amator" w stosunku 5r0, do przerwy 
3:0.

Jak donoszą z Nowego Jorku. Schmel
ling odleci w niedzielę Zeppelinem do Nie
miec. Ma on pozostać w Niemczech pod
czas Igrzysk olimpijskich, poczem wróci do 
Stanów Zjednoczonych, gdzie podejmie

Bałtyk (Gdynia) - TKS 29 (Toruń) 2:1 (0:1)
Zasłużone zwycięstwo Bałtyku

Drużynowe mistrzostwa tenisowe 
Polski

W Łodzi Warszawianka pokonała Ma- kabi 6:1.
W Krakowie Cracovia pokonała krako

wski A. Z. S. 4:3.
W Katowicach Pogoń pokonała Kato

wicki Klub Tenisowy 4:3.
W Bydgoszczy B. K. S. rozgromił K. S. 

Gdynia 7:0.
Wyniki szczegółowe są następujące:
Tłoczyński Ksawery (B) — Pomierzyń- 

ski (G) 6:0. 6:1, Sioda (B) — Alica (G) 6:1 
6:0, Tłoczyński Ksawery (B) — Alica (G) 
6:1, 6:1, Setowicz (B) — Pomierzvnski (G) 
6:1. 6:4, iBelawska — Reinert 6:1, 6:4, Tło
czyński, Setowicz — Pomierzyński. Alica 
6:1, 6:2, Bielawska, Tłoczyński — Reinert, 
AMca 6:2, 6:0.

Mistrzostwo tenisowe Poznania
Dziś za.kończono mistrzostwa tenisowe 

Poznania. Wyniki finałowe ą następujące-
Gra pojedyńcza panów: Tarkowski — 

Tłoczyński 6:2. 6:3, 5:7, 6:2.
Gra pojedyńcza pań. Jaśkowiakówna 

iPoznań) — Andrótowa (Grudziądz) 6:4. 6:4.
Gra podwójna pań: Kom packa, Gło

wacka — Stój a nów 114. Jaśków i akówna 
6:2, 6:3.

Gra podwójna panów: Tłoczyński, P> 
pławski — Bortowski, Spychała 7:5, 
6:4, 6:4.

Gra mieszana: Głowacka. Warmiński — 
Siodówna, Moczyński. 0:6, 7:5, 7:5.

Mecz piłkarski pomiędzy robotniczym ze
społem gdyńskiego Bałtyku a T. K. S.em z 
cyklu gier o mistrzostwo A-klasy Pomorza 
miał decydujący wpływ na ukształtowanie 
się dołu tabeli. Zasłużone zwycięstwo Bał
tyku zepchnęło T. K. S. na szary koniec ta
beli, na którem to miejscu według wszelkie
go prawdopodobieństwa też zostanie. W wy
niku czego przyjdzie drużynie, która jesz
cze rok temu była jedną z lepszych na Po
morzu, grać w przyszłym sezonie w „B“ 
klasie. Trudno, sprawiedliwości zadość stać 
się musi. Bałtyk w porównaniu z T. K. S. 
. est bezwzględnie drużyną lepszą, jeżeli nie 
w wszystkich formacjach, to napewno w stu 
procentach w ataku. Bardzo dobry bram
karz (Milczyński), dobra obrona, i możliwie 
grająca pomoc nigdy nie wygrają meczu, 
jeśli drużyna nie będzie miała ataku. Tru
dno nazwać atakiem pięciu ludzi każących 
sobie wzajemnie gonić niecelnie podawaną 
piłkę i oddających w ciągu 90 minut 5—10 
nie strzałów, lecz chyba tylko... „kopnięć"

na pięć metrów koło i trzy metry ponad 
bramkę. Wprawdzie dodać należy, że są i 
tacy, którzy jut i trafią w poprzeczkę, że 
to się zdarza przy „jedenastce" (jak na o- 
statnim meczu), to mniejsza, nieprawda? 
Trzeba zdać sobie sprawę z tego, że żeby 
mecz wygrać, musi się strzelić jaknajwięcej 
bramek, a nie wystarczy tylko dobrze się 
bronić.

Mecz prowadzony w szybkiem tempie 
przynosi T. K. S.-owi w pierwszej połowie 
prowadzenie z karnego przez Duchnickiego, 
natomiast w drugiej części zawodów więcej 
fizycznie wytrzymali goście zdobywają dwie 
ładne bramki przez lewoskrzydłowego. TKS. 
gra bardzo ambitnie, jednakże brak umie
jętności technicznych i taktycznych powo
duje, że „krzykliwi” w stosunku do sędzie
go i siebie gdynianie schodzą jako zwycięz
cy z boiska.

Zawody przy nikłym udziale publiczno
ści przeprowadził sędziujący w sposób auto
rytatywny pan Stogowski.

Polonja — P. P. W. 2:1 (1;O)
Wspaniały finisz Polonii

Jędrzejowska mistrzynią Londynu
Londyn, 21. 6. (PAT). W finale gry po

jedynczej pań międzynarodowego turnieju 
tenisowego Queens - Clubu o nieoficjalne 
mistrzostwo Londynu, Jędrzejowska poko
nała Angielkę Noel 6:2, 6:4.

W finale gry mieszanej Jędrzejowska 
— Hare pokonani zostali przez najlepszą 
parę amerykańską Fabyan •— Budge 3:6, 
6:3. 6:0.

W finale gry męskiej Budge pokonał 
swego rodaka Jonesa 6:3, 6:3 W grze pod
wójnej panów mistrzostwo zdobyli Amery
kanie Budge -- Mako, bijąc w finale parę 
AUiaon — v*n Ryn 6:3, 6:4.

Wczoraj na stadjonie miejskim w Byd
goszczy odbyło się rewanżowe spotkanie pił 
karskie „A" klasy pomiędzy miejscową Po
lon ją a grudziądzkim P. P. W.

Mecz wygrała Polonja w stosunku 2:1, 
do przerwy 1:0.

Sędziował bez zarzutu p. Manikowska z 
Inowrocławia. Publiczności około 1.500 osób.

Zaraz po meczu Gryf — Kabel wbiegły 
na boisko drużyny P. P. W. i Polonji. Gra
cze Gryfu zainteresowani wynikiem meczu 
obserwowali z trybun przebieg meczu. Po
lonja odniosła zasłużone zwycięstwo nad P. 
P. W., która to drużyna była osłabiona bra
kiem braci Nawrockich. Od samego począt
ku meczu Polonja ma przewagę, lecz swej 
przewagi nie uwidacznia cyfrowo. Karny 
dla Polonji za rękę Wikulskiego przestrze- 
liwuje Kimmel. W tym okresie Polonja w 
dalszym ciągu ma przewagę.. Wypad Danie
la broni robinsonadą bramkarz P. P. W. Ra
dzikowski. Atak P. P. W. wobec doskonałej 
gry pomocy i obrony Polonji nie może dojść 
do bramy Polonji i zadawala się oddaniem 
strzału zdaleka. W 41 minucie Daniel nie 
bez winy obrony P. P. W. strzela nieuchren 
nie z 11 m. pierwszą bramkę dla swych 
barw. Wynik 1:0 utrzymuje się do końca 
pierwszej połowy. Po przerwie P. P- W. ma 
tokką przewagę. G«a nriaWmi na ostrości

Obie drużyny grają ostro a chwilami na
wet brutalnie. Na skutek kontuzji zeszedł z 
boiska doskonały w tym dniu obrońca Pu- 
ziak. W czasie absencji tego gracza P. P. 
W. uzyskuje wyrównanie w 15 minucie 
przez Krawczyńskiego, który z 5 metrów 
strzela pod poprzeczkę. Po powrocie Puzia- 
ka na boisko Polonja znowu ma przewagę 
i 15 minut przed końcem meczu Kimel 
z podania Daniela strzela zwycięską bram
kę dla swych barw. Pod koniec gry ten sam 
gracz strzela 3-cią bramkę, lecz sędzin 
bramki tej nie uznaje.

W drużynie zwycięzców na wyróżnienie 
zasługuje Kimel w ataku, Lubawy w po
mocy oraz Puziak w obronie.

W drużynie pocztowców dobrze wypadła 
obrona, lecz brak jej dyscypliny, gdyż nie
które orzeczenia sędziego ignorują.

Landsberg mistrzem Grudziądza
Wczoraj rozegrano tenisowe mistrzo

stwa miasta Grudziądza na rok 1936. Mi
strzostwo w grze pojedyńczej panów w kla
sie A zdobył Landsberg, Olimpja, Gru
dziądz, bijąc w finale Michalaka 1:6, 6:3, 
6:4.

Nowy rekord Pomorza 
4 razy 200

Wczoraj odbyły się w Grudziądzu za
wody lekkoatletyczne Sokoła, dzielnicy 
pomorskiej. Soolice grudziądzkie pobiły 
rekord Pomorza w sztafecie 4 razy 200. na' 
leżący do KPW Pomorzanin, Toruń, wyno
szący 2.04 w czasie 1,58,2.

Pozatem na zawodach osiągnięto sse- 
reg dobrych wyników jak w biegach pa 
nów na 100 i 200 m. czasy: 11,6 i 233. w 
rzucie oszczepem pań 30 m. osiągnięty 
przez Cackowską, Sokół Żeński, Gro 
dziądz.

Pięciobój lekkoatletyczny o mi
strzostwo Pomorza

W Tczewie w dniach 20 i 21 bm. odbył 
się pięciobój lekkoatletyczny pań i panów 
o mistrzostwo Pomorza.

W konkurencji panów zwyciężył Ritzke 
z Wojskowego Klubu Sportowego z Gru
dziądza, drugim był Bociek z Sokoła byd
goskiego a trzecim Reif z S. C. G. Gru 
dziądz.

Wśród pań zwyciężyła Romanowska (111 
punktów) z Polonji bydgoskiej, która zdys- 
stansowała młodziutką zawodniczką 
toruńsikego K. P. W. Pomorzanin 
Stawską Marję (166 punktów) zaledwie o 
parę punktów.

Podczas zawodów Eipert (W. K. S. Gru
dziądz) pobił dwa sukcesy Pomorza i to, 
w pchnięciu kulą oburącz wynikiem 24.74 
m., a jednorącz wynikiem 13.48,

Zwycięstwo lekkoatletyczne 
Gedanii w meczu z Preussen
W ub. sobotę odbył się mecz lekkoatle

tyczny między Gedanją a niemieckim klu
bem Preussen.

Polacy odnieśli zwycięstwo tem wspa
nialsze, jeśli się weźmie pod uwagę, że 
Preussen jest jednym z najmocniejszych 
klubów lekkoatletycznych w Gdańsku.

Poniżej podajemy wyniki:
200 mtr. 1. Mandelhan (P) 23,9, 2. Rona- 

bowski (G) 24,1; 300 mtr. 1. Winiecki (G) 
9:512, 2. Kreft (P) 9:52,2; 800 mtr. 1. Fried
land (P) 2:10,7, 2. Świętochowski (G) 
2:112; sztafeta 4 razy 109 1. Preussen 46,0, 
2. Gedanja 47,5.

Trójskok: 1. Błeński (G) 11,94 m. 2 i 3 
Murawski (G) i Friedland 11,39; O- 
szczep. 1. Montkawitz (P) 45,75, 2. Tisch- 
bein (G) 42,50; skok wzwyż. 1. Friedrich (P) 
1,54. 2, 3 1 4 Błeński (G), Wilma (G) i Re- 
schke (P) po 1,51; dysk. 1. Tischbein (G) 
33.0. 2. Gdaniec (G) 32,02

W ogólnej punktacji zwyciężyła Geda 
nja 4709,65 przeciw Preuoson 496339.



PONIEDZIAŁEK, DNIA 22 CZERWCA 1936 ROKU S

Przez własny ogródek - 
do zdrowia i polepszenia bytu

Nadzwyczajny walny zjazd Pom. Zw. To w. Ogródków Działkowych i Osiedli 
Podmiejskich — Wielka pomoc dla bezrobotnych

W ub. niedzielę, tj. dnia 21 bm., odbył 
się w Domu Społecznych w Toruniu nad
zwyczajny walny zjazd Pomorskiego Związ
ku Towarzystw Ogródków Działkowych i 
Małych Osiedli Podmiejskich przy udziale 
ok. 100 delegatów z różnych ośrodków miej
skich Pomorza.

W charakterze gości przybyli na zjazd 
zastępca pom. starosty kraj. p. dr. Gąsow- 
ski, naczelnik wydziału opieki społecznej 
Pom. Urzędu Wojewódzkiego p. Osiński, 
oraz naczelny redaktor naszych wydawnictw 
p. mgr. Schab.

Zjazd zagaił prezes Związku p. dyr. Ma- 
deyski, który powitał zebranych w im. Pa
na Wojewody Pomorskiego Stefana Kirti- 
klisa, GORLIWEGO OPIEKUNA AKCJI 
OGRÓDKÓW DZIAŁKOWYCH, poczem na 
przewodniczącego walnego zjazdu został po
wołany p. Lubawy z Poznania*, sekretarz 
zarządu głównego.

Życzenia owocnych obrad i pozdrowie
nia od bratnich organizacyj składali gość 
ze Śląska p. Nowak, imieniem działkowców 
śląskich oraz gość z Warszawy p. Kostek 
im. działkowców wojew. warszawskiego.

Następnie referat organizacyjny wygło
sił delegat zarządu Głównego z Poznania 
p. Lubawy; mówca stwierdził, że na Pomo
rzu pracowały b. intensywnie towarzystwa 
lokalne, jednakże organizacja szczebla wo
jewódzkiego nie rozwinęła dotąd prawie 
żadnej działalności ze szkodą dla ogro
dnictwa działkowego. Zjazd obecny ma 
położyć kres martwocie w pomorskim 
związku, którego istnienie dla* rozwoju 
ogrodnictwa działkowego jest konieczne.

Bardzo interesujące szczegóły zawierało 
sprawozdanie dyr. Madeyskiego, który do
piero od 20 dni objął funkcje prezesa* i przy
gotował walny zjazd.

Po przedstawieniu dotychczasowego za
stoju organizacyjnego, prezes przedstawił 
stan ogrodnictwa działkowego na Pomorzu, 
poświęcając sporo miejsca omówieniu jego 
roli w dziedzinie niesienia pomocy bezro
botnym.

OGRODNICTWO DZIAŁKOWE 
A BEZROBOTNI.

Ilość ogródków działkowych na Pomo
rzu sięga 3000 o łącznej powierzchni 300 ha. 
Na ogródkach tych stoi blisko 600 domków 
i urządzonych jest 14 boisk sportowo-roz* 
rywkowych. Znaczną część ogródków dział
kowych zajmują bezrobotni. Jest ich oko
ło 65 proc, ogólnej Ilości. Robotniczych 
działek jest 15 proc., urzędniczych 10 proc., 
rzemieślniczych również 10 proc.

Istniejące ogrodnictwo działkowe po
dzielić należy w tej chwili n» dwie grupy: 
1) ogródki dla tych wszystkich, którzy pra. 

cując pragną wolny czas poświęcić miłej 
i pożytecznej pracy na działce, i 2) na 
ogródki dla bezrobotnych.

Ta druga grupa bezrobotnych wysuwa 
się na pierwszy plan. Jest to zrozumiałe 
zupełnie, skoro uświadomimy sobie, że spo
śród wszystkich form pomocy bezrobotnym 
ta forma okazała się najskuteczniejszą i 
najtrwalszą. Doświadczenie uczy, że ogró
dek działkowy uprawiany celowo i racjo
nalnie może stać się pewną podstawą dla 
kuchni bezrobotnego a przy pewnym wy
siłku nawet źródłem niewielkiego dochodu. 
Jeżeli uwzględnimy moment, że pomoc 
udzielana bezrobotnemu na zagospodaro
wanie ogródka nie idzie na cele konsump
cyjne, że pomoc ta daje bezrobotnemu pe
wną stałą już wartość, którą z roku na rok 
może podnosić, to jasną staje się celowość 
tej akcji. Perspektywa budowy własnego 
domku, związanie bezrobotnego z kawał
kiem ziemi, to przecież nie tylko korzyść 
materjalna. Poza nią idzie druga*, kto wie, 
czy ze społecznego punktu widzenia nie 
ważniejsza — korzyść moralna.

Człowiek, którego funkcją społeczną jest 
pracowanie, odnajduje na swym kawałku 
ziemi zagubione od szeregu lat zaintereso
wanie. Nie zastąpi ogródek działkowy nra- 
cy normalnej, ale stworzy mu podstawę i 
treść życia chociaż nie związaną z jego za
wodem. ale jakżeż dla każdego Polaka mi
łe. Ten sam człowiek, który zabłąkany 
wśród sprzeczności i krzywd ekonomicznych 
nie widział ani przed sobą ani przed swoją 
rodziną żadnej perspektywy polepszenia 
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bytu, człowiek, którego każdą godzinę ży
cia zatruwały niezrozumiałe dla niego dys
proporcje współczesnego układu stosun
ków gospodarczych, znajduje cel pracy.

Własny dom, własny kawał ziemi, z któ
rego nie grozi mi eksmisja, uśmiech zdro
wego dziecka wyrwanego z ciemnych i du
sznych zaułków, owoce własnej pracy, zbli
żenie do przyrody, obudzenie poczucia po
siadania, twórcze choć skromne ambicje są
siedzkie, oto realne korzyści, które wielu 
bezrobotnym pozwolą na osiągnięcie rów
nowagi moralnej i ułatwią znoszenie skut
ków bezrobocia.

Tę formę pomocy dla bezrobotnych u- 
dziela p. Wojewoda Pomorski, który w la
tach od 1934 do dzisiaj rozdzielił między 
bezrobotnych na ogródki działkowe 147.000 
złotych.

(W tern miejscu uczestnicy zjazdu burz- 
liwemi oklaskami dali dowód wdzięczności 
swej dla Pana Wojewody za popieranie 
aziałkowców).

DZIAŁKOWIEC JAKO DODATEK „DNIA 
POMORZA**.

W dalszym ciągu swego sprawozdania p. 
dyr. Madeyski zakomunikował delegatom, 
że Związek ma obecnie do dyspozycji in
struktora, który udzielać będzie porad i 
wskazówek tak poszczególnym działkow
com jak i towarzystwom. Organem praso
wym pomorsk. Związku będzie „Działko
wiec", który ukaże się jako dodatek mie
sięczny „Dnia Pomorza" z obfitym mater
iałem pouczającym.

Zabawiać się dobrze!
Kabaiet — Dancing — Restauracja

CAFE CLUB — Gdynia
Lokal odnowiony. Znakomity atrakcyjny 
PROGRAM artystyczny. Wysokiej klasy 

orkiestra.
W niedziele i święta ,,five‘‘ od 17—zo-tej. 

Ceny specjalnie zniżone. (3876

Po krótkiej dyskusji uchwalono szereg* 
poprawek statutowych i wybrano Zarząd 
Pomorskiego Zw. Tow. Ogródków Działko
wych w nast. składzie:

ZARZĄD. (
Prezes: Madeyski — dyrektor Woj. Bluza 

Funduszu Pracy — Toruń, I. wiceprezes: 
Milewski — Toruń, II. wiceprezes: insp. 
Wodwud — Grudziądz, sekretarz: Sigureki 
— Toruń, skarbnik: Klimaszewski — To
ruń, ławnicy: Czerwiński— Chełmża, Życz- 
kowski — Grudziądz, burm. Wachowiak — 
Nowemiasto, Mazelewski — Świecie.

KOMISJA REWIZYJNA.
Burm. Barwicki — Chełmża — przewod

niczący, członkowie: burm. Klein — Chełm- 
no, Stefan Malchrowicz — Toruń, Chojecki 
Jan — Toruń, Jejde — Toruń.

Podkreślić należy, że władze Związku' 
zostały wybrane jednomyślnie.

SPRAWY FINANSOWE.
W dalszym ciągu rozpatrywano sprawy 

finansowe, przyczem uchwalono nasi świad 
czenia towarzystw lokalnych na rzecz kasy 
Pomorsk. Związku: rocznie 20 gr. od każde
go bezrobotnego i 1 zł. od każdego zarabia
jącego członka.

DEPESZE DZIĘKCZYNNE.
W końcu uchwalano wysłać depeszę dd 

Ministra Opieki Społecznej z wyrazami po
dzięki za dotychczasową opiekę i z prośbą 
o przyspieszenie wydania ustawy o ochro
nie ogródków działkowych, do dyrektora 
Funduszu Pracy min. Dolanowskiego z po
dziękowaniem ża taki sam przychylny sto
sunek i do Pana Wojewody Pomorskiego 
Kirtiklisa, z podziękowaniem za Jego ojcow 
ską troskę, jaką otacza ogrodnictwo dział
kowe na Pomorzu.* *•

Po zamknięciu zjazdu odbyła się wspól
na fotografja i zwiedzanie toruńskich ogród 
ków działkowych im. Kopernika i Sobie
skiego.

ANTONI MARCZYŃSKI

STRZAŁ O ŚWICIE
9)

POWIEŚĆ
— Ha, wobec tego pani nie może so

bie rościć żadnych praw do spadku. We
dług ustawy krewni bliżsi wyłączają, 
dalszych.

— Słyszałaś, Jul jo? Zechciej więc 
przyjąć to do wiadomości i wyciągnąć 
z tego konsekwencje.

— To znaczy?
— To znaczy, wyjechać!
— Wyjadę, kiedy zechcę! Ty nie masz 

tu nic do rozkazywania!
— Owszem, mam — Ludwik powstał, 

wzgardliwem spojrzeniem omiótł twa
rze wszystkich krewniaków. — Jako 
dziedzic większej części majątku jestem 
zarazem zarządcą masy spadkowej. 
Przeczytaj ten protokół, to stwierdzisz, 
czy mówię prawdę... A jako zarządca 
nakazuję wam, abyście natychmiast po 
pogrzebie stryja opuścili Jeleniów... To 
się odnosi do wszystkich!

Nietrudno sobie wyobrazić huczek, 
jaki się zrobił po tem kategąrycznem 0- 
świadczeniu. Gdyby spojrzenia mogły 
kłuć w fizycznem znaczeniu tego słowa, 
Ludwik runąłby na podłogę podziura
wiony, jak sito.

Notarjusz zgorszony kłótnią rodzin
ną i ogłuszony wrzawą, postanowił ulo
tnić się stąd jaknajprędzej, a całą robo
tę zwalić na barki swojego substytuta, 
doktora Helmana.

— Proszę o spokój! — krzyknął wre
szcie. — Będziecie państwo mieli dosyć 
ezasu na spory, gdy odjadę. Ale zanim 

odjadę, muszę uzupełnić mój protokół... 
A zatem zacznijmy od genealogicznego 
drzewa; Jan Bolton miał jednego brata 
rodzonego, to jest pańskiego ojca, — 
zwrócił się do Ludwika, — oraz dwie 
siostry przyrodnie, czyli całe rodzeństwo 
składało się z czterech osób, tak?

— Tak, z czterech, — odparł Ludwik 
skwapliwie i jakby z lękiem spojrzał na 
Julję. Z równym niepokojem patrzały 
na nią Magdalena i Elżbieta.

Julja Dorazilowa pojęła w lot, o co 
im chodzi.

— Z czterech?! — zdziwiła się.
Lidja pociągnęła ją za rękaw, Magda

lena zakasłała głośno, wzrok Elżbiety 
stał się błagalny, Ludwik odrazu spo- 
korniał; jego spojrzenia niemal całowa
ły „najdroższą kuzyneczkę" i przyrzeka
ły jej solennie kilka tysięcy gotówki za 
łaskawą dyskrecję „w wiadomej 
sprawie*'. Lecz Julja pozostała nieczuła 
na wszelkie umizgi. Oburzona na Lud
wika, dyszała żądzą odwetu i teraz czu
ła, że chwila jej zemsty nadeszła właś
nie teraz.

— Z czterech? Ależ z pięciu, panie 
rejencie. Jan Bolton miał również ro
dzoną siostrę, Anielę, o której tu panu 
widać nie wspomniano!

— Ona podobno umarła, ’ęc myśła- 
łem, że tem samem...

— Co znaczy „podobno* Gdzie akt 
zejścia?!

— Panie rejencie, ona uciekła z (ło
mu mojego dziadka coś 40 lat temu, a 
cała rodzina z nią zerwała stosunki. 
Skądże więc możemy wiedzieć, gdzie ta 
szalona Aniela przebywa?

— W Chicago, — wybąkał Marski. — 
Ostatnio wysyłało się jej pieniądze w 
lutym, jeżeli pomnę.

Nieoczekiwana wiadomość wywołała 
prawdziwą konsternację u większości 
obecnych. Ludwik zmierzył nienawist
nym wzrokiem Marskiego i przysiągł 
sobie w duchu, że wydali go natych
miast... A tymczasem notarjusz, ziryto
wany do ostateczności pakował z nerwo
wym pośpiechem swoją teczkę. Nagle 
wstał:

— Moi państwo! — zaczął tonem bar
dzo oficjalnym. — Chciałem wam iść na 
rękę, chciałem sprawę załatwić po oby
watelsku, bez biurokratycznych formal
ności. Przekonałem się jednak, że chcia
no mnie tutaj wprowadzić w błąd! I to 
nie raz, nie dwa razy! Wobec tego mu
szę zachować jaknajdalej idącą ostroż
ność. Protokół spiszemy w mojej kance- 
larji. Osoby mające uzasadnione prawa 
do spadku po Janie Bołtonie zechcą zja
wić się u mnie, ale z wszelkiemi po- 
trzebnemi dokumentami! Nic na gębę 
od dzisiaj!... A teraz, żegnam.

Magdalena Dorn zabiegła mu drogę.
— Panic* re’encic tylko jedno pyta- 

niu.

| — Słucham.
— Czy jeżeli ta Aniela żyje i może 

dziedziczyć po Janku, czy moja część 
spadku przez to się zwiększy?

— Wprost przeciwnie, łaskawa pa
ni... Czy Aniela Bolton była rodzoną sio
strą Jana, czy przyrodnią?

— Rodzoną siostrą.
BHBBHBBBHBBHMMfMmi'
Do iniadania, 

obiadu, kolacji 
jedynie

Kryształ albo 
I Jubileuszowe

Browaru
Grudziądzkiego.

— W takim razie otrzyma 3 ósme 
części spadku, pani jedną ósmą, pani 
Reyowa także jedną ósmą, a pan Lud
wik resztę, czyli znów 3 ósme.

— Tem samem, — wnioskowała 
mściwa Julja, — Ludwik nie mając już 
większości, nie powinien być zarządcą 
masy spadkowej. Nie może nim być!

— Mogę!
— Nie! Ja się na to nie zgadzam!
— Ty nie masz tu nic do gadania!
— Ale ja mam! — Magdalena popar

ła Julję. — I ja się również nie zgadzam. 
Ani moja siostra. Ani moje dzieci...

(Ciąg dalszy nastaińl
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— Dyrekcja Miejskiego Gimnazjum Ku
pieckiego podaje do wiadomości, iż egzami
ny wstępne do kl. I. rozpoczną się w po
niedziałek 22 bm. o godz. 8 rano. Młodzież 
zaopatrzyć się powinna w papier i przybory 
do pisania.

— Uwaga automobiliści. Z dniem 22 
bm. uruchamia Biuro Techniczne przy Au
tomobilklubie Wielkopolskim dla spraw 
pozwoleń na prowadzenie pojazdów me
chanicznych, Ekspozyturę na pow. bydgo
ski i wyrzyski przy Pomorskim Automo
bilklubie w Bydgoszczy pl. Wolności. 
Bjuro Ekspozytury czynne jest od godz.

— Nieszczęśliwy wypadek podczas pracy. 
Onegdaj uległ nieszczęśliwemu wypadkowi 
zatrudniony w odlewni żelaza F-my Eber
hardt 32-letui formiarz Kurt Mundt (Potoc
kiego i). Wskutek wywrócenia tygla z roz
topionym metalem formiarz doznał ciężkie
go poparzenia stopy. Ofiarę wypadku od
wieziono do lecznicy miejskiej.

— Kompletna nauka pływania za 5 zł. 
Ruchliwy BKS. „Wodnik" urządza począw
szy od dzisiejszego poniedziałku naukę pły
wania. Lekcje odbywać się będą w ponie
działki. środy i soboty od godz. 18. Koszt 
nauki pływania wynosi 5 zł. dla osób doro
słych — dla młodzieży 2,50 zł. Klubv, zgła
szające jednocześnie 20 uczestników płacą 
zryczałtowaną opłatę 25 zł. Zgłoszenia na 
kurs przyjmowane są na miejscu — w sza
łasie BKS ..Wodnik ’ w pływalni garnizono
wej w' godz. 18—19 w poniedziałki, środy 
1 soboty.

Zebrania — Odczyty
— Narodowo - Chrześcijańskie Zjedno

czenie Rzemiosła Oddział w Bydgoszczy. 
We w torek dn. 23 bm. o godz. 19,30 w Re
sursie Kupieckiej odbędzie się nadzwyczaj
ne zebranie członków Zjednoczenia. Tema
tem obrad będą sprawy podatkowe i inne. 
Zarząd Oddziału uprasza o gremjalne i 
punktualne przybycie.

— Tow. Oświatowe „Lech". Zebranie ple
narne w poniedziałek, 22 bm. o godz. 20 w 
lokalu p. Mellerowej, ul. Piastowski. Sym
patycy Towarzystwa mile widziani.

Arcybiskup Sapieha 
w Bydgoszczy

W czwartek bawił w Poznaniu ks. 
arcybiskup krakowski Sapieha, który 
wraz z ks. prymasem kardynałem Hlon
dem udał się autem do Gniezna, gdzie 
zwiedził katedrę. Obaj dostojnicy koś
cielni udali się następnie do Biskupina, 
do seminarjum duchownego w Potuli- 
cach i do Bydgoszczy, skąd tegoż dnia 
wieczorem powrócili do Poznania.

Z wystawy .Meble i Wnętrza**
W ostatnich dwóch dniach zwiedziła wy 

stawę wycieczka nauczycielska oraz Kato
lickie Koło Pań. Przeciętna frekwencja 
dzienna dochodzi do 600 osób, jest to więc 
wynik, jakim się nie mogła pochlubić żad
na dotychczasowa wystawa w Bydgoszczy.

Dyrektor Targów Poznańskich p. Krzy- 
żankiewicz przybył specjalnie z Poznania, 
dla dokładnego zapoznania się z wystawą i 
zaproszenia mistrzów bydgoskich na naj
bliższą wystawę poznańską.

Z sekcji Kultury Religijnej
i Dział reprodukcji artystycznej ma na 
celu podniesienie kultury religijnej pol
skiego domu katolickiego. Chodzi więc 
o to, aby obesłany był należycie i przez 
reprodukcje o poważnej wartości arty
stycznej.

Dlatego prezydjum sekcji zwraca się 
jeszcze raz z gorącą prośbą do posiada
czy artystycznych reprodukcyj religij
nych, by na czas trwania wystawy ze- 
chcieli powiększyć ten dział eksponata
mi ze swoich zbiorów. Prezydjum sek
cji bierze pełną odpowiedzialność za na
desłane na wystawę prace, obrazy i re
produkcje.

Przesyłać je należy wprost do gimna
zjum im. Kopernika, a nie do Muzeum 
Miejskiego, jak podawano w prasie po
przednio. Do odbioru zgłoszonych prac 
upoważniony jest pedel szkolny, który 
natychmiast przekazywać je będzie ko
misji, urządzającej wystawę. Wszelkie 
zatem komunikaty, jakie ukazały się w 
prasie miejscowej w kwestji przesyłania

Prezydjum sekcji Kultury Religijnej 
XV I Zjazdu Katolickiego, pragnąc ułat
wić uczestnikom zjazdu zwiedzanie wy
stawy religijnej, postanowiło pokaz pra
sy i książki katolickiej, jakoteż wysta
wę sztuki i religijnej reprodukcji arty
stycznej, urządzić w jednym punkcie, w 
gmachu gimnazjum im. Kopernika, gdzie 
zarazem odbywać się będą obrady sek
cji. Po obradach właśnie ma nastąpić 
grupami zwiedzanie wystawy.

Wystawa dzięki uprzejmości dyrek
tora Bibljoteki Miejskiej dr. Bełzy, za
wierać będzie niezmiernie interesujące 
i rzadkie okazy z działu literatury reli
gijnej, dzięki zaś pomocy kustosza Mu
zeum Miejskiego p. Boruckiego, piękne 
eksponaty z dziedziny malarstwa i gra
fiki religijnej. Z pewnością też pozosta
wi ten pokaz niezatarte wrażenie u 
uczestników Zjazdu Katolickiego, tem- 
bardziej, że w obesłaniu wystawy bierze 
udział liczna rzesza członków grupy pla
styków bydgoskich i Związku Plastyków 
W ielkopolsko-Pomorsklch,

Na bruku bydgoskim
— Rekolekcje zamknięte dla pań nau

czycielek w Bydgoszczy od wieczora 29-go 
sierpnia do rana 2 września br. u Księży 
.'dis.uiiarzy na Bielawkach. Przynieść na
leży koc i bieliznę pościelową. Koszta wy
noszą 10 zl. Zgłoszenia przyjmuje do dnia 
5 lipca b. r. E. Czarlińska, prez. Sodalicji 
Pań Nauczycielek Bydgoszcz, ul. Staszi
ca 1.

PRZEWIDYWANY PRZEBIEG POGODY
<1o wieczora dnia 22 czerwca:

Na ogół dość pogodnie i ciepło. Miejscami burze 
i przelotne deszcze. Słabe, chwilami umiarkowane 
wiatry, głównie z kierunków wschodnich.

Gawędy
na dowolny temat

Chociaż pokłosie niedzielne z reguły wierzch przed zapowiadanym jej zmierz
zaczyna się zwykle od samej niedzieli 
— tym razem należy zrobić wyjątek.

Dlaczego? „Z powodu"... Ameryki...
Oczywiście nie chodzi w tym wypad

ku o odkrycie Ameryki. Takie postawie
nie sprawy byłoby samo dla siebie... od
kryciem Ameryki. Piszącemu te słowa 
chodzi tylko o to, że Ameryka rządzi się 
swoim czasem, co mogło być dobre daw
niej, gdy okręt wlókł się trzy miesiące 
przez ocean. Przez taki okres, pasażero
wie regulując stale swoje chronometry 
według zegarka kapitana okrętu, bez 
specjalnych zaburzeń w swej świadomo
ść przyjeżdżali do Ameryki według cza
su amerykańskiego, a z powrotem — do 
Europy według czasu europejskiego i to 
najczęściej środkowo - europejskiego. 
Dziś, w epoce radja ta niejednostajność 
czasu jest bardzo

Okazało się to 
merykanie poszli 
puszczam, że już 
wiadomo było o 
porze wieczornej, my zaś musieliśmy na
stawiać budziki na trzecią, a później 
najlepsze godziny snu marnować na „ła
panie" Ameryki. Dobrze chociaż, że ta 
biała rasa znów trochę wypłynęła na

dokuczliwa.
właśnie w sobotę. A- 
sobie na mecz (przy- 
od samego początku 

co chodzi) o zwykłej

Święto morza - 
świętem Bydgoszczy

M roku bielącym, Bydgoszcz obcho
dziła „Święto morza" prędzej niż kraj 
cały z Gdynią na czele. Na przyspiesze
nie terminu obchodu „Święta", które _

jak wiadomo — organizowane jest 
zawsze w ostatnią niedzielę czerwca, 
wpłynęły obrady Zjazdu Katolickiego, 
jakie odbędą się w tym czasie w Byd
goszczy.

Zorganizow anie święta we własnym 
zakresie przez metropolję bydgoską w 
pewnym stopniu wpłynęło na spotęgo
wanie obchodu. Komitet wykonawczy 
święta zdołał wciągnąć w zakres zainte
resowań dla spraw morskich większą 
mz dotąd corocznie grupę obywateli, a 
zwłaszcza wiele organizacyj społecznych 
i zawodowych, dzięki czemu obchód na
brał specjalnego charakteru i siły.

W sobotę, dn. 20 bm. miasto przybra
ło wygląd uroczysty. I morski. Obok 
licznych chorągwi o barwach narodo
wych pojawiły się bandery Ligi Mor-

chem...
Tak więc w ciągu soboty Europa e- 

mocjonowała się sensacją pięściarską 
„biznesmenów".

Wieczorem Bydgoszcz miała własną 
sensację: początek „Święta Morza". Ob
chód ten zakończył się po pięknych i 
budujących uroczystościach w niedzielę, 
dokładnie o tym czasie, w którym rozpo
częła się... nowa pora deszczów (oby nie 
w złą godzinę! Niechby nawet trochę 
popadało, byle z umiarem). Przelotne 
deszczyki przyjęte zostały zresztą bez 
specjalnej tragedji przez mieszczuchów, 
a z zadowoleniem przez wieśniaków.

Tak to zawsze bywa, że gdy jedni się 
smucą, drudzy — akurat na opak: uda
ją wesołków. W imię prawdy stwierdzić 
jednak trzeba, że w Bydgoszczy wczoraj 
było więcej wesołków niż wątrobiarzy. 
Można się było cieszyć wcale pokażne- 
mi dawkami słońca, morzem i nowemi 
nadziejami.

A nowe zapasy nadziei — to przecież 
nasze nowe i... prawie, że jedyne siły od
żywcze epoki kryzysowej XX wieku. A- 
le — nic to! Cieszmy się, do góry głowy 
i uszy, biała rasa nie tak szybko zejdzie 
na psy w Europie, Ameryce 1... Abisyn- 
ji. Czek.

skiej i Kolonjalnej. Tramwaje kursowa
ły przez dwa dni zrzędu, przybrane cho
rągiewkami. W wielu punktach miasta 
na tle zieleni wykwitły barwne flagi że
glarskie. W różnych miejscach zainsta
lowano reflektory, który z nastaniem 
zmroku przemieniły Bydgoszcz w uro
czą miejscowość, mogącą zachwycić 
szczerze każdego przyjezdnego.

Stare spichrze, przeglądające się 
z nad bulwarów pokratkowanemi fasa
dami w falach Brdy — jaśniały w świe
tle lamp elektrycznych. Pobliska Fara, 
wysepka na Brdzie i oświetlony — jedy
ny w swoim rodzaju w Polsce — Jazz 
podmłyński zamieniły śródmieście na 
zakątek z tysiąca i jednej nocy.

Wieczorem wygłoszono na kilku pla
cach przemówienia okolicznościowe, po
czerń swobodne, niezorganizowane po
chody poczęły krążyć za orkiestrami po 
ulicach miasta. Po godz. 21 zaczęły 
przepływać udekorowane łodzie, kajaki 
i barki. Licznie zgromadzona na bulwa
rach, mostach i w ogrodzie Teatralnym 
publiczność oklaskiwała oryginalne de
koracje. Sympatję widzów przebojem 
zdobył sobie eks-cesarz Abisynji, który 
wraz ze świtą uczestniczył również na
stępnego dnia w pochodzie grup charak
terystycznych. Efektowną rewję łodzi 
zamknął przejazd przybranego zielenią 
i oświetlonego lampjonami statku, na 
którym jechała orkiestra.

Piękna pogoda, jaka panowała do go
dzin południowych, wpłynęła na ożywie
nie uroczystości niedzielnych.

O godz. 11,30 nad Brdą, na bulwarze 
przy ul. Hermana Frankego zgromadziły 
się liczne miejscowe organizacje ze 
sztandarami, oraz publiczność. Po ode
graniu przez orkiestrę wojskową mar-

obrazów i reprodukcyj do Muzeum, sta
ją się temsamem nieaktualne 
Za prezydjum sekcji Kultury Religijnej 

XVI Zjazdu Katolickiego: 
Ks. proboszcz Skonieczny, 

asystent sekcji 
Dyr. Schlingler, 
przewodniczący.

DYŻUR APTEK.
— Dyżur nocny aptek do dn. 28 bm. włą

cznie pełnią: Apteka Centralna, ul. Gdań
ska 27, tel. 39-94 i Apteka pod Lwem, ul. 
Grunwaldzka 37, tel. 31-91.

Repertuar widowisk
Z TEATRU MIEJSKIEGO,

„Tajemnice Mszy świętej" — wielkie ml- 
sterjum religijne księdza Piotra Calderona, 
znakomitego poety hiszpańskiego, odznacza
jące się głębokim duchem religijnym wysta
wione będzie z okazji Zjazdu Katolickiego 
tylko raz jeden ze względu na trudności
techniczne w niedzielę, dnia 28 bm. na Ryn
ku Marszalka Piłsudskiego o godz. 9.30 wie
czorem. W czasie tym ruch tramwajowy i 
kołowy od Placu Teatralnego z jednej stro
ny, oraz od ul. Długiej z drugiej strony, bę
dzie całkowicie wstrzymany, wszystkie wy
loty ulic Rynku będą zamknięte kordonem 
straży Katolickich Towarzystw, oiaz Związ
ku Rezerwistów. Ze względu na niemożli
wość sprzedaży biletów wstępu przed roz
poczęciem samego widowiska, bilety poje- 
dyńcze i grupowe sprzedawać będzie kasa 
Teatru Miejskiego od godz. 11 do 2 w połu
dnic. Wielki sukces jaki towarzyszył wspo
mnianemu misterjum na kongresie Eucha
rystycznym w Wiedniu w roku 1913. podzie 
li niewątpliwie i w Bydgoszczy, sadząc po 
tysiącznych wprost zgłoszeniach, jakie co
dziennie napływają.

Nieszczęśliwy wypitdok 
uliczny

Onegdaj nad wieczorem uległ nieszeżę 
śliwemu wypadkowi na ul. Marszalka Fo
cha 11-letni Zygmunt Skibiński, syn emery
towanego urzędnika kolejowego (ul. Bocia
nowo 41).

Chłopiec bezpośrednio po wyminięciu 
taksówki wkroczył na jezdnię, nie patrząc w 
stronę prawą, z której w dość «zybkiem tern 
pie nadjechała karetka samochodowa Po
gotowia Ratunkowego. Odrzucony błotni
kiem auta na bruk chłopiec doznał szeregu 
ciężkich obrażeń na calem ciele.

Po udzieleniu pierwszej pomocy lekar
skiej w lecznicy miejskiej odwieziono chłop
ca w stanie ciężkim do zakładu św. Flor- 
jana. Stan jego uległ w ciągu niedzieli dość 
znacznej poprawie.

sza I Brygady, zgromadzeni wysłuchali 
transmitowanego przez megafony prze
mówienia okolicznościowego prezesa Od
działu bydgoskiego Ligi Morskiej prof. 
Garbicza, wznosząc po ostatnich słowach 
prelegenta okrzyk na cześć Najjaśniej
szej Rzplitej i Pana Prezydenta.

W obchodzie uczestniczyli przedsta
wiciele miejscowych władz, którzy wy
słuchali przemówienia ze statku repre
zentacyjnego „Wojewoda", zakotwiczo
nego na środku Brdy. Na statku znaj
dowali się pp.: starosta Stefanicki, pre
zydent miasta Barciszewski, d-ca piecho
ty dywizyjnej płk. dypl. Skroczyński, 
proboszcz paraiji farnej ks. kan. Schulz, 
prezes S. O. sędz. Plejewski, dyrektor P. 
i T. inż. Kozubek, dyr. I. K. R. Lesiecki, 
komendant P. P. na miasto i powiat kom. 
mgr. Kowalski, kierownik Państw. Za-l 
rządu Dróg Wodnych inż. radca Tycho-1 
niewicz, dyr. Zawadzki, wicestarostai 
mgr. Robakowski, członkowie Komitetd 
wykonawczego i delegacje, oraz poczty 
sztandarowe.

Bezpośrednio po przemówieniu nad 
Brdą, na ulicach uformował się pochód 
organizacyj i grup charakterystycznych^ 
który przedefilował przed przedstawicie, 
lami władz na pi. Wolności. Pochód był' 
niezwykle malowniczy i świadczył o sta- 
rannem przygotowaniu się poszczegól
nych organizacyj do tegorocznego „Świę
ta morza". Zgromadzona na chodnikach 
publiczność rzęsiście oklaskiwała cieka
we 1 pomysłowe grupy charakterystycz
ne. Zarówno wielka liczba uczestników 
w pochodzie grup charakterystycznych,
jak i oryginalne pomysły, są najlepszym 
dowodem, iż słowa zachęty Komitetu 
wykonawczego nie poszły na marne.

W godzinach południowych pogodne 
niebo zachmurzyło się irieco, jednak 
przelotne 1 krótkie opady nie zniweczy
ły programu popołudniowego i wieczor
nego. Z przystani Lloydu Bydgoskiego 
wyruszyły do Brdyujścia liczne statki, 
wieczorem zaś odbyły się na placach pu
bliczne zabawy ludowe, a ponadto — 
program artystyczny w ogrodzie Teatral
nym.
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Tajemnicze morderstwo
Trup zakopany w losie pow.

W tych dniach robotnik Nelka Jan, I no fajkę starę. z drzewa wiśniowego, 
podczas zbierania grzybów w lesie pań
stwowym Tokary w pow. brodnickim 
znalazł trupa nieznanego mężczyzny, 
który był zakopany w ziemi w odległoś
ci 60 mtr. od szosy, prowadzącej z Golu- 
bia pow. brodnicki do Brodnicy. Czaszka 
była próżna, a górna część korpusu znaj
dowała się w zupełnym rozkładzie, u rąk 
brak było dłoni, a u nóg stóp. Komisja 
sądowo-lekarska, która wyjechała na 
miejsce i przeprowadziła sekcję zwłok, 
stwierdziła, iż chodzi tu o osobnika w 
wieku od lat 20 do 40, który został za
mordowany. Trup leżał przypuszczal
nie około 10 miesięcy w ziemi.

Denat miał na sobie następujące 
strzępy bielizny i ubrania: koszulę białą 
w niebieskie paski, kalesony białe — 
gruby trykot, swetr koloru beżowego w 
desenie o ciemniejszym kolorze, bluskę 
koloru zielonego drelichową — na ple
cach ściągniętą w fałdy, spodnie koloru  granatowego. W pobliżu trupa znalezio-

brodnickiego
z białego metalu, z czego należy wnio
skować, że denat nosił go na ręce jako 
zabezpieczenie przed przemccowaniem 
przegubia ręki. Na tułowiu denata znaj
dował się pasek z czarnej skóry z 2-ma 
klamerkami do spinania. Strzępy ubra
nia wskazuję, że denat pochodził ze sfe-

z prawej strony fajki na szyjce był wy
ryty monogram „A. J.“, wzgl. „A. N.“, 
zaś na tylnej części główki fajki była 
wyryta podobizna jakiejś twarzy. W dole 
przy zwłokach w okolicy prawej ręki 
znajdował się wąski pasek skórzany ---------- -- ------------------
z czarnej skóry, zapięty na sprzączkę | ry robotniczej.

e ł! .11 ■I—UL. IMBH— , ■■------■■■—

Niemieckie spółdzielnie rolnicze na Pomorzu
po z|eździe w Grudziądzu

W pierwszych dniach czerwca odbył I bank" (filja Grudziądzka), 
się w Grudziądzu zjazd niemieckich 
spółdzielni rolniczych na Pomorzu (Ver
band ISndischer Genossenschafterj in 
Pommerellen). Dyrektor Związku Woll- 
mann stwierdził w swojem sprawozda
niu, że mimo kryzysu stan spółdzielni 
nie pogorszył się. Związek liczył we
dług stanu na 31. 12, 1935 — 183 człon
ków, z czego było 179 spółdzielni, 1 spół
ka i 3 centrale — „Danziger Raiffeisen-

Landwirt- 
schaftliche Haupthandelgenossenschaft 
ftir Pommerellen" i „Butter-Export-Ge- 
nosesnschaft fur Pommerellen".

Podział spółdzielni według typów 
przedstawia się następująco: 62 spół
dzielnie kredytowe, 41 — towarowe, 2— 
gospodarstw wiejskich, 55 — mleczar
skich, 13 — browarów i gorzelni oraz 
spółek narzędzi rolniczych.

Programy radiowe
Poniedziałek, 22 czerwca

PROGBAM OGÓLNOPOLSKI
6,30 Pieśń „Kiedy ranne wstają. zorze". 6,38 Gim» 

nastyka. 6,50 Koncert w wykonaniu Orkiestry Dę
tej 28 p. S. K. pod dyr. por. Aleks. Gualg. (z Łodzi). 
7,20 Dziennik poranny. 8,10 Audycja dla poboro
wych, 11,57 Sygnał czasu i hejnał. 12,50 Chwilka go
spodarstwa domowego. 13,05 Dziennik południowy. 
15,30 Wiadomości gospodarcze. 15,45—16,00 „Tam, 
gdzie powstają R. W. D." — reportaż z Wytwórni 
Samolotów R. W. D. na Okęciu, w opracowaniu Wa
cława Frenkla — audycja dla dzieci starszych. 16.00 
Koncert popularny w wykonaniu Orkiestry Filhar
monii Warszawskiej pod dyr. Józefa Ozimlńskiego 
z Ciechocinka (przez Toruń). 16,45 „Zasady prze
twórstwa" — pogadanka, wygłosi inż. Bronisława 
Margasińska. 17,00 Pieśni węgierskie w wykonaniu 
Budapeszteńskiego Chóru Akademickiego. 17,30 Ar je 
i pieśni w wykonaniu Walentyny Walewskiej. 17,50 
„Rogacz w tarapatach" — pogadanka, wygł. inż. 
Włodzimierz Lindeman. 18,50 Pogadanka aktualna. 
19,00 Audycja żołnierska. 10,30 „Tańce różnych na
rodów" — recital fortepianowy Juljusza Wolfsohna.. 
20,00 „W Zalesiu ks. Michała Ogińskiego" — audy
cja muzyczna w opracowaniu Stanisławy H a rasów- 
skiej (z Wilna). 20,30 „Sobótki nad morzem" — fe- 
Ijeton, wygł. Stefan Spyra. 20,45 Dziennik wieczor
ny. 20,55 Pogadanka aktualna. 21,00—21,30 Duety i 
piosenki w wykonaniu Janiny Godlewskiej i Andrze
ja Boguckiego. 21,30 Koncert w wykonaniu Kwarte
tu Smyczkowego: 1) Tomasz Kiesewetter: Kwartet 
D-dur; 3) Joachim Turina: Kwartet smyczkowy „La 
oracion del torero". 23,08 Wisdom. sportowe. 22.15-- 
24,06 Program lokalny w Warseawie.

PKOGRAM TOHPNSKt
6,00 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze", 6,03 Weso

ło witamy (płyty). 8,23 Program na dzisiaj, 6-8— 
8,33 Paro informacyj. 12,03—12,50 „Cztery łtuiecia w 
muzyce" (płvty). 12,55—13.05 Recytacja prozy: frag
ment z powiefci nONof*!"
14,30 „Klejnoty meiodyj" (płyty), ?,■W4‘™
domołcl foapodarcze z Warszawy. 18,00 „Wigiljai *w. 
Jan* na Kaszubach", pogadanka — wygł. Franci
szek Freder. 18,10 Salonowe utwory skrzypcowe 
(płyty). 18,25 życie kulturalno-artystyczne i nauko
we n* Pomorzu. 18,80—18,50 Koncert reklamowy. 
22,15—28,00 Tańce i piownki (płyty)-

Tabela wygranych 2-go i 3-go dnia ciągnienia loterii
1*7032 200 91 507 158455 159123 363 436

160858 1*1051 310 646 162143 ---------103415
Siata dzienna wygrana 25.000 zł. na nr. «84»3 J««1 9M IM03# 167640 787 994 108360 
10 000 zt na N flT. 45995 126344 169478 598 948
5 000 W36 192595 I <71435 172164 212 568 748 878 173109to#? 2: “ Z: iW _ ________ 175303 01# 7M 802 170004 M

1.000 A na nr. nr. 21005 100975 1J1636 500 rf^.ar-.3?8’ 31431 59085 71345

"Im ISOro.MMB.MTl8.88448

’ 'jwo'zT M"nr7w7 14074'3»T# 4540* 64504 
#3213 ... ............. .... .............. ...
188642

150 
14840 
31379 
38742 
50701 
70017 
80258 
104055 
113424 
142581 
150013 
162213 
18574#

906 177600 178633 69 179015 68 IM 481 
806 86

180058 895 181868 182048 053 183644
47 371 779 185191 264 87 186640 188788

190426 500 47 677 823 191222 533 675 
535 771 859 193440 194213 518

a. 500 M B-ry: 15129 16505 30759 3830J 
83867 167332 169505 170638

a. 400 aa n-ry: 17505 31228 34260 43133 
46837 83704 92817 116005 186005 192636

15948 16984 18667 20027 21557 34268 375 715 
25222 26576 28230 41# 20082 31753 53 #72 33017 

538 21 115 477 703 71 875 33280 825 34788 
O VI645 38018 489 012 39150 50 410 40628 ------- --- ------------------ ---------- -------
727 42125 326 43170 940 44974 45277 46537 47267 a. 200 n« «My: 2965 8788 30779 44281 45536 
M5M 480M 50055 426 51917 53110 413 53318 49175 76058 79754 82060 99044 107096 123933

54319 7(» 57087 58328 59601 61872 62938 
 — ... „ ... .. 566 64433 522 65742 69726 70572 71734

8034 339 551 622 874 923 7015 90 332 39 73538 9t 74825 75249184002 457 502 806 8067 656 996 9109 229 316 56l7 7^46 78040 528 79066 133 8017#
189526 001 . a„8WW 83173 873 84928 85331 86369 771
192087 10348 85 565 665 823 907 U 11095 4817y gM47 739 89445 90411 037 91193 

613 31 706 800 97 12209 486 680 870 13070 417 g32 9309g 736 94891 95341
158 231 595 830 14114 295 330 98 402 595 411 365g! gjj 97062 135 242 76 349 878 
625 773 992 15033 288 563 613 710 25 09343 515 606 743 990 100258 103514 998 16568 783 961 17045 145 70 482 091 1^4235 384 105594 107162 795 977 108666
18260 575 999 19108 71 225 805 995 £05,55 Jjg 112880 113056 

20073 130 78 371 21621 58 856 22100 fu406 584 745 115538 116695 117329 6U 784 12038 84 150 463 88 13909 15141 16042
381 92 23080 297 352 54 566 744 24056 88 78fl 118362 78 636 ----- ---
368 83 057 947 25166 437 881 26189 120100 121045 569 Ml 122091 206 ------------------- -------- ------------- --------- 27196 541 SU 28377 534 812 29072 151 78 12ioi» 94 259 SM 611 124304 126180 685 25459 20050 112 27521 28265 
...................... .... Ł 12M10 27 593 650 846 ^29 31080 32809 33383 34684 7169999

131054 686 132518 669 13300# 175 134281 35576 36569 884 37613 38120 918 39294 
---- Mf)5 jo

40004 673 851 41499 049 820 42265 SOS', 
, 924 43029 486 601 47085 651 49057 89 293 

320 82 805 925
' 50849 51526 54719 55502
, 58132 589 911 59582 
! 60313 62031 79 528 764 

_.’5" ~2 "7
70140 71477 879 72035

"56272 996 TTH3 851 80875 95 82136 730 
' 83729 932 84024 86274 87523 88030 89350 91135 
! 361 692 92003 846 942 93551 861 94186 95142 

90300 649 #7211 900 99413 100273 522 64
I 101332 104260 312 105449 634 722 107222 678 
t 845 109306 35 730 879 951 110126 251 111518- 

: 112634 822 113356 87
10395 435 117778 118331 739 957 119305 998 

--------- 122054 333 54S 839 124246 709 125195 126777
128508 709 49 129652 130101 222 928 131586 
721 966 131130 705 930 134543 944 135163 
162 420 562 137401 64 624 926 138765 139423

141985 142197 220 340 785 
558 147598 697 148434 152080 
154174 349 740 864 155764 
160079 162019 129 221 724 
595 165420 861 166255 467 78  
499 866 916 46 169711 857 170012 171519

«« Wygrane po 50 zł.
702 1» #04 576 613 805 1290 98 302 36 

067 830 43 93 983 2297 348 579 728 86
... 3206 344 865 4189 408 544 639 53 72 

’02 42 5009 94 100 314 450 602 724 01
71*

35528 
41051

63017
72651

81915128923 138074 155039
400 >t. na nr. nr. 15070 24203 39715 #5443 

110759 131143 14540# 173044^^

■731444 ”132104’ 135168 17047# 181520 

zt. na nr. nr. #135 8804 
15005 -------
32113 
39891 
51806 
70223 
82350

108189 
120363 
143285 
151218 
168505  

186323 189362 192807 194633 

po 1OO zł.
232 490 909 1371 2730 82 821 3104 <749 6410 ___ __

502 7118 323 8084 720 9262 69 512 11342 51 12830 —I” «<14 7481(1 SRA18
937 14309 77 15214 802 16015 17183 18235 372 9M9 41955 42353 65414 7»IO 
763 841 19378 20175 514 21370 469 859 22115 97191 110886 118659 12822? 1324M
456 23672 24086 225 25126 526 26414 27628 28168 138310 185814 164361 17223629450 719 24 30338 78 580 982 31195 412 32009 *“??" IBMns 190042
293 341 428 755 33862 34265 755 36728 74 37086 W4979 181253 185430 18880 b 1WV4Z.
38554 40598 41305 795 884 42014 -------- -------- '
182 026 44025 111 65 867 46189 371 
85 50057 51465 68 53562 54959 
56708 16 58708 969 59059 496 944 
192 549 62173 64231 760 891 953 
66930 67761 855 68275 786 69024  
35 689 72094 73171 445 75004 6 77 77022 10147 253 ---------------- -- ■ — - -...
144 654 78924 79233 563 99 80406 500wu rwwa 494 14242 708 15180 435 38 953 54 75288 99 488 570 81303° 653 82079 83028 83 86319 87230 673^g 894 17192 957 998 18116 326 76125 543 863 77016 105 W 547 677 78241 M 5877 6000 6906 7119 7309 71 7531 7602 86
88614 922 48 89286 514 90070 107 213 47674 475 19586 92 815 36 62 994 629 770 885 79072 655 "1" ~ ...
91209 925 93210 716 94310 98 95261 72 20453 21075 285 22087 221 23528 24222 80319 34 46 640 860 81429 607 88 745 935 94 ) 5664 33 700 16171 234 36 845 937 17031 179 18129 
97520 908 98492 588 99201 101010 102076*5801 7 51 26000 49 289 27093 28000 60S 82593 790 83079 88 380 574 706 926 84310 789 45 342 352 19102 284 90 589 21051 139 316 410 
374 103210 503 104055 158 106625 777 3091J 98 31446 633 928 32371 702 999 SOI 85190 396 435 728 86279 473 502 695 917 775 905 22122 321 958 23007 24289 694 763 935 
10731 903 108642 109552 776 110324 1116833299 706 34267 70 325 510 35195 868 •' •- o.™ —  .. ...
584 112550 703 113529 36026 161 71 251 640 37080 902
114226 115153 524 884 116514 118508 VB 120206 38292 621 839 39418 500 686 
121552 122020 468 124010 893 125364 126520 127320 40104 656 871 41081 3« 
128912 130088 692 948 131466 132576 781 13373042146 872 978 43007 760 895 44265 45189 
857 134361 65 819 136497 137090 649 138419519 46354 908 4723# 46688 895 902 49040 
140807 141810 933 142125 763 143012 145470 146372227 82 
147654 148485 149628 150206 50339 62 429 51006 389 922 52947 53010
152950 153418 558 154709 155439 157749 158020^ 350 9M /g7’ ’”°Js41S?735E025
ma OM 1KQ12Q 833 56091 174 88 784 57206 354 473 5oUZ5“16^69 162368 614 163245 852 164224 43246 55 118 762 878 59266 370 5°3
165329 834 166358 168325 —MISONOS

170512 970 171328 172544 807 178120 17448878 701 33 63008 71 457 713 IW3 64150 308 
733 91 175345 178551 179282 *20 569 _S4 ,?09—22—T>0,..

180088 705 181546 57 182105 183892 #U 08496~538 69291'483 581
184304 185730 187026 188152 988 189672 77 ----------------------------------------------------------

190296 655 191104 192321 T19 193292

142231 144317 167332 181419
a. 150 n* n-ry: 305 5191 6974 11573 157M 

19022 41327 43658 45936 46710 52400 55407 
57015 61822 65988 71265 75716 82966 84084 
85179 105503 106015 119258 129475 155713 
168946 180380 182587 193460

18473
36673 
45381
60023
74730
86423

15834
34029
44576
58636
70725
84090

109871
128825
143495

152486
175270

21878
37887
45997
65136
77094
92860

110087
133314
147415 
154394
175579

9463
25434
38353
46725 
65152
79523
98107 

110204 
136240 
148306 
156896 
177425

12886
28972
38527
48560
65381
70918
99208

112696
137687 .....
149953 117132

179394

GŁÓWNE WYGRANE
PO A MM aa nr.: 110082 MT9M.
ZŁ 2000 na OT.: 144075-
P«> a. 1000 na nr.: 114683 189049
Po A MO M nr.: 34228 50727 7OM6

Wygrane po loo zł.
1842 2302 429 3546 4752 5106 644 725 

6030 387 7721 97 963 8367 724 9767 10160

578

। 623 58 715 914 
30352 599 894 975 31154 69 544 TU 816 ---------

I 69 32081 123 274 631 53190 230 39 585 706 ,,^ 135*40 912 136462 ^37246 138867 139088 9W 5° 
840 958 34262 66 393 700 855 35337 436 329 l3i4U ‘ 4000*

198 647 S3 755 818 36491 588 645 821 57 
-------- --------------------------- ------------------------------ , 997 57047 77 98 679 97 912 ..*! 
P0 1Ł MS B8 nr.: 337S1 49M7 M6M 38833 39245 426 27 41 61 70 618 954 

89319 93394 J16589---- 1188G4----------------------------~ “--------------
147687 185244 19MU. 

Po zŁ 150 na nr.: 3399 22042 30499

40050 600 07 814 41001 316 472 42940 
622 8U >44 43186 298 324 416 877 9M 
44282 725 868 45079 514 701 18 46054 81 
56 47094 173 579 838 48253 533 628 49084 
267 463 892 953

90441 60 626 780 848 973 51623 706 
52441 692 53124 63 206 377 430 547 80 635 
54685 802 95069 140 524 56507 831 57165 
623 765 58174 421 623 739 909 81 59184 
332 477 95 617 702 10 88 817

60199 461 596 876 61184 562 72703 966 
62072 224 707 930 63721 804 64369 65063Iw3 Wygrane po 100 

S5302 M M3 926 1105 439 527 970 2011 236 420 46637 324 435 99 622 53 67035 308 452 00086 gg? 3216 438 4243 322 99# 5006 515 6413 568 096 929 81 68737 865 69015 86 509 48 
65032 M5M 72 7252 649 737 981 8018 274 807 780 845 99070312 So 91« M 265 70020 130 406 71047 622 99 918 72374
-ri.."O-’•JSi- z?* 5*5 B6i 12034 307730 73028 54 872 74130 62 253 447 619 739

143269
148490

777 18348 
21023 822 929 34 22409 23’46

3Ó529*3iÓ80”32809 33383 34684 716 999

25074

140757 SM 141060 727 844 142246 833
144126 302 633 146682 147333 823
140676

151606 86 162287 71# 874 W3184 296 896
154425 156217 50 70 48# 157304 811 158090 57462 552 972 69702 90
169323 538 --------- ------------ -------------------

160457 520 162676 163512 104010 165062
160792 867 926 107200 22 168731 983

170231 171159 566 602 930 172253 3M 
63 70 657 808 r,ul63 636 174718 177735 
179291

180271 181046 198 183200 46g 
185082 86 679 717 186468 187626 826 188074 
189029

191155 194070 290

50735 952 97194

09095 783 65409

184405

Wygrane po 50 A
414 J1Z7 1226 »68 3159 3512_36>< 

8956”" 10591” Ili 06 569 795 965 12453 14181

280 ™447

427 
854

914

4280
7748

315

121571 
1127943
132335 
136031 
140379 
145010
153957 
158848 
164437 
168036

602 91 861 64

143281 976 
35 627 830 
841 157048 
163085 758 
167511 770

87058 200 35 84 355 593 692 760 881 88078 366 7. 25950 26859 28360 30443 75 82 843 985 31277 24 172224 418 173464 679 174891 175508 664 75
473 651 717 909 89289 473 780 894 718 32554 749 938 33095 220 418 504 34226 S3 176195 215 361 706 178345 610 179946 180312 892
90047 207 64 381 401 984 91350 437 662 747 810 58 983 35243 479 36126 41 37168 204 50 300 183563 184051 388 769 185049 186084 484 188903
909 28 92419 642 967 93123 984 94723 936 95046 406 g) 562 638 874 949 38475 84 701 979 39107 189717 191704 192234 589 765 193232 765 194397
58 352 633 765 96301 510 97377 402 98494 693 238 49 597 49(39 99 232 589 41635 42232 43118 805 997
99024 57 209 324 99 686 771  3oJ 7wy —4 "“3 — 7X1 ™.'.C 7—

100009 39 344 62 650 770 101008 25 94 II61 4730) 48M4 493t7 952 5002l 493 840 51347 62
214 102637 709 103712 104067 257 792 105257 694 --------------------- ------------ ------------------------
805 971 106041 53 66 492 592 773 852 107554 60 
614 773 994 100015 55 190 606 73 767 109026 92 
220 356 617 728 823 900 24 54

110031 175 629 895 111067 90 174 336 408 99
112261 758 823 113178 329 60 401 18 995

  -xx, 114092 428 92 640 960 79 115102 306 862 
800 23 59 67195 248 99-- 301 604 706 62 93€ 92 117O1S 446 330 48 72 833 36 118347
”7o337 "63 76“71566 6SI 1SS6S 98 364 631 41i20“49 121016 ^93 410 703 877 122108 

B9 73097 329 014 74195 201 751^ 4g Ji9 gi 408 04 522 033 78 773 123069 96
76101 460 552 624 40 809 77412 37 78262 333 130 52 99 2g2 97 459 644 994 124180 539

024 806 79022 59 591 742 ... „ 864 125083 382 432 536 673 984 126019 44
80058 215 384 527 947 81014 200 651 753 818 77 697 937 127218 93 337 465 544 603 702 44 

118 OS 779 1315 65# 2377 561 3447 M3 4133 82286 368 538 606 912 76 83256 362 936 84218 915 125102 459 92 594 615 943 129062 207
J39 990 5147 337 534 739 6642 7157 556 72 *2*8091 86029 422 981 87278 414 88370 888 89049 „ 389 93 515 M 637 46 705 55 877 - 4T’6m 27 9V335'“477”*617'2'96697 664 835 48582 602 958 49805

4l°925043141580^55S3?77F9i 101?R ’ 0^3^Lf« ™

 , 61833 62256 65099 442 540
91 627 780 825 66086 67136 534 69482

70155 70 255 367 434 70 511 813 33
^T13S3 840 72020 77 178 231 32 931 73286 

406 74026 470 022 75000
... 70019 50 540 90 77214 ---------------------------------
'" TT 402 527 079

80102 733 81094 860 
83090 480 600 757 84600 
851 80258 88260 850

90840 91221 657 92011 158 74 386 93698 
94774 95257 96439 623 97608 822 98171 99461 
65 79 871 989

100478 575 101006 59 170 102341 419 103355 
484 785 915 104070 208 318 29 105803 16 
100418 107522 108199 465 731 109119 48 731 
53 80

110019 50 212 54 565 68 782 805 80 111098 
508 112465 539 97 113871 998

11491 410 115124 291 858 116201 719 117049 
171 343 434 626 118614 119053 586 821 96 120105 
70 358 404 650 121699 122368 529 123143 547 669 
124469 125823 126350 495 127420 552 648 862 ’37 
50 128266 490 601 129155 401 555 867 97 130272

TM 131235 657 132061 159 685 133263 322 461 699 720

365 746 44661 924 45053 96 724 40113 703

53291 889
58058 456
782 
821 
636
599

92 412 987 52142 90 642 49 901 42 
54016 55057 438 533 56770 57332 
719 918 59990 60050 171 321 615 
62903 35 63145 437 559 858 64377 
223 870 89 07045 513 68038 392 550 
70474 766 71374 954 63 72406 50 
74112 882 75650

77376 46 8611 93 78129 61 522 63 
79126 420 728

80226 324 81114 585 82290 473 83239
73 682 897 84858 85591 794 86355 492-----..
973 87148 385 701 88164 094 796 89505 SI 34345 35: 
774 81 38215 81L

90038 366 441 721 25 34 91147 88 "»♦ 41061 522 98542W 361 70 43293
507 4 5849 92120 223 78 821 93925 86 44207 463 45014 120 400 544 930 40145 80

61704 
66191 
oont
73652

635 2942 43 3032 634 836 
429 746 888 943 5177 460
687 830 97 7296 8638 9041

Wygrane po 50 «ł<
210 1064 587

4070 238 42 97 
98 640 6053 457
105 741 954

10521 686 735 11434 12227 816 13426 
726 14830 952 15010 181 721 55 16023 58 

982 340 25728 26694 27299 465 776 28515 629
448 585 18680 19381 522 962

434 20609 918 77 21096 467 845 994 23168 
857 30068 439 31198 904 32025 426 33846 ---------------------)JM2 Jg00g 59 2al 642 J7Jgg 4g9

12 39459

1020 51/ 812 in mil 96 599 12320 « 9&~285 436 92016 122 421 80 505 65 7« 47 M2 133124 w/ 40 303 134290 639 7U i »740S »2 «71 907 5 «7 986M 99093 54^95g8T5^r,
1K14X 488 1 «<( 713 957 14778 16733 17075 #971# 558 94115 555 850 979 95 58 96540 97058 135050 976 136000 192 414 80 953 57 89 .00349 694 722 59407 563 867

2(1675 21362 22188 439 83 566 79144 202 387 507 13 49 830 963 98259 515 629 49 99274 665 876 137184 473 508 668 721 814 957 710 913 103247 345 438 77^.2P43®3 10677^ goi29 81 755 618
Ol 27927 28576 756 295"! 230 94 447 K>3 943 139151 288 342 808 107876 108048 537 109021 579 91 627 780 825 660

nniTT 7117. 766 32475 331% 591 14556’ 787 100062 230 857 72 101792 806 V 102057 225 777 70 774 110170 111478 112355 113059 70155 70 258 36*
. J°’72J’Uf? 3338 " ^103^4 23 254 473 969 104101 439 105748 896 140093 182 211 461 544 995 141196 264 114484 662 #12 11S592 628 116462 582 Tiaiigad 75056 7

anvii 41»06 42143 569 106010 ®1 W 513 107060 95 123 31 47 108141 591 783 836 142025 64 98 115 351 04 473 117012 262 435 832 989 M 118834 118338 734 ^’74p"
^^8. t2iUax™°4707S 776 367 529 109108 14 2W 604 W6 S 805 110402 689 818 520 613 733 808 34 143305 606 733 671)17 „n ST,

s - ‘"“5 m ” ”• ” ’

s; s 
69850 70987 71517 80 72874 73415 74532 771 126^6 327 56! 647 12’00l,425i’29oif — - 
74896 914 76126 472 503 915 27 77044 IZ7737 875 954 8?«77594
572 639 795 816 78009 22 247 334 439 504  j30760^69 J31594^93^.1^^^ „i 
977 79790 942 80344 606 29 765 997 810« g3414 67,94 5669S? 35?,2-35łZ° 7^ ^9 
65 99 669 747 82393 83267 883 84458 SS83® 336295 Z?6 138128 33 754
626 972 85587 678 86015 538 657 87051139076 SZ7/13’2 742092 181
342 891 88684 89541 739 90604 818 91462 1403 1̂44199 534
92094 119 547 921 94086 353 434 95183”? «|9 143020 163 226 449 73^144199
100292 9 3479 751 ^01099 803 54 927 147572 14S500 645 757 809
102138 59 262'98 ”103137 277  . .. 
104048 372 851 105188 340 106098 285 531 
712 107619 ---------- — ... .....
112460 967 

114001 207 
407 34 75.

120218 6M  
701 990 123292 326 612 
125900 126048 790 127752 
S25 606 99 925.

130446 637 854 131507 853 132302 581 677 
1S3166 455 134380 420 755 983 135101 1X^2 
509 723 138477 139002 75 316 883.

140119 141234 377 90 142645 921 
743 145101 4 546 146093 160 600 86 
935 1 48016 17 50 680 807 20 149353.

150643 
152192 305 153608 154378 488 577 930 66 155058 
134 279 351 403 26 156060 454 568 72 817 M

606
144065 ”473 526 7fl” 854 65 977 145197

117031 425 619 712 14 813 146012 39 135

733 671)17
120247 479 786 121423 512 122329 123503

127664 128089 913 85 129754
130796 131212 132139 342 619 92 133668

134192 445 135894 136 136093 130 620

200

bam OBM* AM -7O< 74£ 78 860 __ BZZ____________________________ ____ __
—FS194’4----------- -------------------- I 138238 798 953 139727

152131 255 M 625 860 153174 93 242 4U> 
763 809 62 154027 279 501 857 925 85 1554041 
83 769 156036 350 821 41 74 157284 322 513| 
89 158112 45 420 774 159521 50 700 14 800

160027 481 504 58 645 854 161220 547 96 
851 995 162025 533 28 610 20 163264 387 511 
663 83 164409 80819 906 17 165162 333 666 
843 59 83 900 166879 167405 631 46 740 878 
936 1 68051 456 77 83 91 526 67t 775 885 89 
93 926 169087 107 379 449 919

170330 1711« 544 172069 169 687 173146 56 
264 z ' ■ ' r-1 174077 433 175042 199 
415 32 84 634 61 865 176158 249 60 66 801 49 
67 177037 179 224 558 684 806 942 178375 
934 179425 517 #99 |

180154 230 54 340 559 694 722 70 836 181015 
219 599 665 728 66 886 946 182225 1731 

99'207 42 472 844 929 184350 442 843 185008 
733. 330 468 78 80 186213 512 682 872 187416 747 

 70 842 188203 556 70 92 814 915 58 189031 i

830 150296 378 602 768 151011 48 320
996

482 «»0 784IM 79117

82318 28 39 46 614
20 819 27 85130 792

205 3B3 oxx ^3X00 u,™ 737 809751 101099 472 632 902 7^3 54 927 W5T2 148500 645 737 809 
-----------«,7149025 502 777347 ?37 150097 327 73 586 854 151075 199 861

152386 704 872 81 93 911 153425 79 774
754282 396 998 155143 598 831 156302 606
702 969 157133 960 158591 786 839
160110 384 609 161112 387 440 48 576 162434

652 775 163052 103 58 907 164403 845 165081
117 317 674 186046 580 908 167041 135 274 lgM79
703 168060 529 753 76 169405 ----------

170139 218 674 939 86 171305 526
™ H30Ó7 53 119 68 364 489 953 J74764 8M 955 3f7°38 734*908
389 175001 48 176432 177774 178042 179256 94

841542 180034 600 181105 959 183452 581 673 184018
8,0 264 389 595 703 01 185355 564 186067 89 

248 738 
96 187039 W 646 188035 449 502 189795 904

190089 209 191501 192402 920 193250 49* 194220

109370 110488

115409 300

121332 925

111095

836 116355 118167

177226 70 323 570 
16 862 124125 45 
128040 551 129235

136059

144000
147453

274

673
253
431
75* 172576 

imam

190197 254 310 SM 191123 300 717 21 63 919 
192266 501 193180 94 516 194679 984

III ciągnienie 
Wygrane po loo zł. 

W 1312 2414 4499 5328 69 5559 6231 6605

140095 470 141128 214 334 503 #45 142412 
143508 M4 775 144201 4M 300 146669 146549 
64 147499 602 148785 994

150047 339 759 816 151857 152179 445 #1 
153454 590 664 154405 984 155206 156013 903 
157230 #4 487 506 66 158235 61 159063 Ul 
925

160126 647 717 161383 162407 536 605 165487 
166710 22 167191 383 601 30 ~' 
977 169788

170867 172142 200 631 54 
756 951 174723 175479 176491 
339 588 178291 476

180227 700 926 181481 182246 309 581 ...  
183076 943 184414 185019 787 835 919 186532 134787 739 135248 455 92 136431 656 137149 585
187002 337 82 459 824 188541 613 742 997 138422 37 139522 140271 851 141026 838 142094
189412 868 134 143275 463 654 144694 145009 166 961 146262

190572 887 181048 183 TO 182126 10383# 656 77 147330 148634 149016 247 150541 626 895
194043 139 191949 152448 553 795 153961 154675 767 155088

101 
wr « . - 769IV ciągnienie

XU7KJI? tWrnAVV 171564 ’936 172173 898 953 63 173380 550 174602IzŁOWnJŁ WlvAAHL |7S2n 731 32 174(no 138 21S w mo}2 539
178144 378 722 883 179366 836 967 180196 349 413 
34 550 897 181322 1824S2 910 183072 707 185212
55 875 186032 632 750 187405 665 188132 38 694
•44 927 139715 905 191230 964 192074 148 193119 
M 194218 199000

714 168074

173145 206
781 177034

Zł. 25.000 ■* nr. 99909
Zł. 10.000 aa nr. 88752 
a. 2.000 na a-ry: 30 124070

707

347 
231

286 156672 823 157038 301 667 707 83 158467 
159640 160285 531 7 99 698 161040 533 755 
162333 519 618 163478 88 94 164406 165099 
796 167232 987 168190 547 169879 170205



8 PONIEDZIAŁEK. DNIA 22 CZERWCA 1936 ROKU

[iW ROZNOSZĄ ZARAZKI

NISZCZY MUCHY

Aby pozbyć tlę dokuczliwych much 
stołujmy jedynie FLIT, który chroni od 
owadów, niszcząc je doszczętnie. FLIT 
",e. P,arP,-,1 Nalefy .^dać FLIT'u tylko 
w żółtych blaszankach z czarną opaską

1 żołnierzykiem, wystrzegając się 
naśladownictw.
Do niszczenia pełzających owadów stosuje 
Cle proszek owadobójczy p. n. FUT, rop 
sypuiąc go w szpary 1 szczeliny.

Jedynie FLIT niszczy wszelkie owady
'I

TORUŃ
Rury 
cementowe 
po eonach najniższych poleca 
M. Czubek i Ska 
Hurtownia materj. budowl.

Toruń, Piernikarska 3/7 
Telefon 1643

3139C

Tapety
listwy, borty, wielki wybór. 
>nie ceny,' poleca Hurto* 
wna drogerja T. Rzymkow, 
aki, Toruń, Szeroka 43.

3872 Ck

Pomorskie Tow. Szkoły Powszech. i Stow. Ro
dzina Urzędnicza

ogłaszają dla Pryw. Gimnazjum Żeńskiego rozwojo* 
wego w Toruniu

KONKURS 
na posadę dyrektorki gimnazjum. 
Podania z życiorysem, odpisami dyplomów i 

zaświadczenia o dotychczasowej pracy pedagogicz* 
nej, zarządy proszą, skierować do kancelarji szkoły 

Toruń, uL Mostowa 9, II.

SPIRYTUS
DINATUROWANY

Tani i wygodny śro* 
dek do codziennego 

użytku. 3700

Przeprowadzki 
wyściełane wozy meblowe 
przechowywanie, magazy* 
nowanie we własnych jas* 
nych zdrowych składnicach 
zwózki, wszelkie, końmi i 
samochodami wykonuje naj; 

taniej.
Proszę żądać ofert.

Ludwik Szymański 
rok załóż. 191*

Toruń, Żeglarska 3, tel. 1909 
tel. pryw, 1549. 751

Ztoto 
stare i srebro kupuje po 

cenach najwyższych
C. Lipczyńskl 

Toruń, Król. Jadwigi 18, 
tel. 2510. 3Ć32Ck

DYKTY
I FORNIERY

poleca tanio
Skład drzewa

Toruń, Czerwona Droga 23.

Rowery
po cenach zniżonych na 
dogodnych warunkach częś* 
ciowo za pożyczkę inwe. 
stycyjną. Poleca „Elektra" 
Toruń, ul. Chełmińska 4 
telefon 1526. 2677CK

Wszelkie roboty 
ślusarskie, 
wiercenie studeien, 
oraz odlewy żeliwne 
wykonuje szybko i tanio 
Firma „PEDAB“ 

w Toruniu,
ul. Koszarowa 15/17 /6

Pierwszorzędna 
pracownia sukień kostju; ■ 
mów, okryć damskich dzie* ■ 
cięcych Wykonanie solidne. I 
Kursy kroju szycia mode*B 
lowania Koncesjonowane ■ 
warunki dogodne. Toruń, B 
Stary Rynek zj.I.p. 3142 ■

GRUDZIĄDZ WEJHEROWO
Poszukują

od 1 lipca lub później, dla 
mego syna i84etniego ab- 
solwenta Szkoły Hodowla* 
no»Rolniczej w Grudziądzu 

praktyki
w dobrze zaprowadzonym 
majątku, Wł. Beszczyński 
Trzebcz szlach. p*ta Trzeb; 

czyk, pow. Chełmno.
3ó5$Gk

TCZEW

Skradziono
psa „Dobermana" żółtego. 
Ogon i uszy obcięte. Kto 
wskaże opisanego psa otrzy- 
ma nagrodę. Zgl. do biura 
zawiadowcy stacji. Tczew.

37i3Tk

MEBLE 
wyścielane 

tapczany, fotele gotowe i 
na zamówienie, wyKona, 
nie solidne. Specjalny 
dział Krzeseł stołowych. 

NIEDZIELSKI
Wejherowo, ul. Pierackiego 
21, vis a vis Urzędu Skar; 
bowego. 3686 W

KOMUNIKATY URZĘDOWE.

Przydział dewiz z Dolskich 
zapasów dewizowych.

Podania o przydział dewiz z polskich zapasów 
dewizowych w myśl polsko - gdańskiego porozu
mienia z dnia 9 czerwca 1936 r. za dostawy towa
rów pochodzenia zagranicznego do Polski, winne 
być złożone na czasokres od 19. 6. 36 do 31. 8. 36 
na specjalnych blankietach Gdańskiej Izby Handlu 
Zagranicznego do dnia 27 czerwca 1936 r. w Gdań
skiej Izbie Handlu Zagranicznego a mianowicie od
dzielnie zapotrzebowanie przemysłu (czerwone for
mularze) a oddzielnie zapotrzebowanie handlu 
(zielone formularze).

Szczegóły znajdą zainteresowani w specjalnie 
wydanej instrukcji Izby.

Na czas do 1 lipca rb. udzielane będą przydzia
ły dewiz od wypadku do wypadku do późniejsze
go rozliczenia na podstawie dowodów stwierdzają
cych wysyłkę towarów do Polski.

Gdańsk, dnia 19 czerwca 1936 r. 3780
Gdańska Izba Handlu Zagranicznego.

Sygnatura: III. Km. 689/35.
WEZWANIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Grudziądzu re
wiru Iii-go Wojciech Janowski, mający kancelarie 
w Grudziądzu, ul. Legjonów nr. 15 podaje do pu
blicznej wiadomości, że dnia 18 lipca 1936 r. o go
dzinie 10-tej przystąpi do opisu nieruchomości Ma
łe Tarpno, karta 133, do której skierowana została 
egzekucja w poszukiwaniu wierzytelności w kwo
cie 1.229,63 zł. plus procenty i koszty przypadającej 
wierzycielom Augustynowi i Barbarze Elwert od 
dłużnika Jana Wojanowskiego i wzywa wszystkie 
osoby, nieuczestniczące w postępowaniu, aby przed 
ukończeniem opisu zgłosiły swoje prawa do wy
mienionej nieruchomości lub jej przynależności, je
żeli prawa tych osób stanowią przeszkodę do egze
kucji.

Grudziądz, dnia 17 czerwca 1936 r.
Komornik: '

(—) W. Janowski.

3775

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W środę, dnia 24 czerwca br. o godz. 10-tej sprze

dawać będę w drodze przetargu przymusowego za 
gotówkę najwięcej dającemu w Grudziądzu, przy 
ulicy Wybickiego nr. 31: 1 maszynę do pisania 
„Kontinental" i 1 szafę ogniotrwałą, oszacowane na 
łączną sumę 700,— zł.

(—) Maćkowiak, 3774
komornik Sądu Grodzkiego rew. IV w Grudziądzu.

GDYNIA
Gdynia!

Najkorzystniejsza lokata kapitału, przez 
nabycie: domów, will, płacy budowla
nych oraz interesów handlowo-przemy- 
słowych, tylko przez najpoważniejsze 
biuro pośredniczo-handlowe

Westffalewski
Skwer Kościuszki 19, tel. 30-15.

Nowe zlecenia pożądane.

Korespondentka
z długoletnią praktyką w 
firmach krajowych i zagra
nicznych, znająca w słowie 
i piśmie języki: polski, fran. 
cuski i rosyjski, biegle pi* 
sząca na maszynie, steno* 
grafująca po polsku, poszu* 
kuje posady w Gdyni. Zgło* 
szenia pod „M. W." do 
„Gazety Morskiej llustr." 
Gdynia, 3778 Mk

3649M

MEfilR blorowe
urządzenia składowe, okna 
1 drzwi, oraz wszelkie prace 

stolarskie wykonuje na 
miejscu 90 M

Gdynia, ul. Lipowa 11
telefon zi-^S

BYDGOSKA FABRYKA
MEBLI BIUROWYCH

Jurata
Pokoje z całkowitem utrzy
maniem od zaraz do wyna
jęcia od zł 8,— Pensjonat 
„Przedwiośnie". 3396M

Okazja.
Za pożyczki państwowe 
oraz za świadectwa tymcza* 
sowę można nabyć wszel
kie towary konfekcji, ga- 
lanterji i obuwia, R. Na
górska, Gdynia, Starowiej- 
ska nr. 5. 3813 Mk

Stroiciel 
fortepianów

J. T. Kłos
Gdańsk, Schaferei nr. >o 

przy polskiem Konserwa, 
torjum Muzycznem wGdań< 
sku, przybędzie w najbliższych 
dniach do Gdyni, i będzie 
tam dokonywał wszelkich I 
reperacyj i strojeń fortepia- 
nów, pianin, harmonij i t d. 
Zgłoszenia na Gdynię i całą 
okolicę należy skierować do 
Administracji „Gazety Mor« 
skiej llustr." w Gdyni, oraz 
pod moim adresem: Gdańsk, 
Schaferei nr. 20. 3636 M

ELEWACJA
Gdynia, Morska nr. 49

Telefon 22-73
Marmur, granit, la- 
strico, sziachetn e 
tynki, własnej fabry kacj 
Stopnie—Marmurek do

lastrica — Xylolit 2143
Ceny zniżone o 30%.

Zgłasza sią 
zaginięcie 2 konosamentów 
nr. 400/91, 445/37, wysta* 
wionych na Firmę Schenker 
i S;ka w Gdyni. 375 iM

Zagubioną 
legitymację kolejową nr. 
517224, oraz wykaz osobisty 
unieważniam. Marta Jedna- 
chowska, Gdynia. 37i2Mk

Kupiec
Iat’42, biegły księgowy, po- 
siadający zł 2000.— szuka 
odpowiedniego zajęcia. Zgło- 
szenia do „Gazety Morskiej 
llustr." Gdynia pod „ku« 
piec". 3777Mk

Fiat 510
limuzyna w bardzo dobrym 
stanie, 6 opon, korzystnie 
sprzedam. Zgłoszenia: Gdy- 
nia, Skwer Kościuszki 14, 
m. 2, tel. 39*36. 3779M

OGŁOSZENIA:
wiersz milimetrowy na stronie f-łamowej....................oso zł
w tekńcle na pierwszej stronie................... Z 1 no S

SSSSU.• •• «2
drożej611’3 sądowe 1 urz«d°we w drobnym składzie 25 proe.

Kj>%^fk^?v3?nyCh PraCy 1 nokrol°Si 25 proc, zniżki. Komunikaty oO gr za wiersz.
nad^żkieniW * 2a?‘rzez- miejsca 20 procent
naawyżKi. w W. M. Gdańsku cennik ogłoszeniowy jest iden
tyczny z cennikiem dla Polski, z tern jednak, że rachunki mogą 
wa* guldenach gdańskich na podstawie noto*
^ań_Giełdy Gdańskiej z dnia poprzedzającego dzień wpłaty.

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOSI:
W ekspedycji miejscowych agency) • •••••. 2 00 zł
Z odnoszeniem do domu.......................2^20 zł
Przez pocztę z odnoszeniem do domu .•■••.12 40 zł 
Pod opaskę ..........................................................................4,50
W Gdańsku przez pocztę . 2.32 gd; przez gońca . . 2.00 gd 
w Gdańsku z odbieraniem w administracji wprost . 1 75 gd 
Zagranicę................................................................................4.00 zł
w razi® wypadków spowodowanych silę wyższę (np. prze
szkody w zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za 

 niedostarczenie pisma.

Czerniewice Zdrój 
koło Torunia stacja kol. Stawki 

kąpiele solankowe »jodobromowe i kwaso » wecl 
(szt) są codziennie czynne od 8 , mej do 19 , tej’

Odjazd kol. ze stacji Toruń . Przedmieście 
6 °, 751, 1345 szkol., 15’°, 1750, 18”, 2015, 22” 

Odjazd ze Stawek do Torunia
6 - 7>it 8u H06, ]4m szkoI ]610> ]8,0 2q„ 21m 

(szkol.) kursuje tylko w dni powszednie.

Odjazd autobusem z Torunia o godzinie 9“ _
C wyjazd z Czerniewic o godz, n*>

fTiicie reodę Yxerniendcftq 
do nabycia w Czerniewicach telefon nr. 1434

Szanownej Klienteli miasta Tczewa i okolicy 
podaję do łaskawej wiadomości, że

z dniem 15 czerwca 1936 r. 

przeniosłem mój skład 
elektro - techniczny i zakład Instalacyjny 
ul. Podgórnej 1 na ul. Mickiewicza 14.

Polecam się dalszym łaskawym wzlędom i
kreślę z poważaniem

Z

Telefon 1150.

3715
Feliks Murawski

Konc. Instalator.

OGŁOSZENIE O PRZETARGU.
W°jewódzki ogłasza sprzedaż w drodze 

przetargu publicznego używanych samochodów i motocykli i to:
„„J\d^óch,-S^mochodów bobowych marki „Che
vrolet 4-cylmdrowych;

motocykli z przyczepką marki „Harley •Lzc*wiason j
3) motocykla z wózkiem marki „Indjan";
4) motocykla z wózkiem marki „Triumph".

„ ^,zet^e. ?db?dz7iejsi9 w dniu 30 czerwca 1936 r. 
o godz. 10-tej w Wydziale Komunikacyjno - Budo
wlanym w Torunau, przy ul. Krasińskiego 4. Każdy 
pojazd będzie sprzedawany oddzielnie. Przed prze
targiem licytanci winni złożyć do Kasy Skarbowej 
lub do rąk urzędnika prowadzącego licytację wa- 
djum w wysokości 10 proc, ceny wywołania. Po 
przetargu wadjum będzie natychmiast zwrócone.

Opłaty stemplowe należne z tytułu kupna i 
sprzedaży pojazdów pokrywa kupujący.

Urząd Wojewódzki zastrzega sobie wybór ofe- 
™“ta- Wymienione pojazdy oglądać można w 
dniach 26 i 27 czerwca 1936 r. od godz. 10 do 12-tei 
za uprzedniem zgłoszeniem się w wyżej ■— 
nym Urzędzie oraz w dniu 30 czerwca 
przetargiem.

Za Wojewodę:
(—) Inż. Jerzy Marynowski, Naczelnik 
Zlecenie Nr. 673/IX.

wymicftio 
rb. przed

Wydziału.
3773

Km. I. 240/36.
OBWIESZCZENIE 

O LICYTACJI RUCHOMOŚĆ
Komornik Sądu Grodzkiego rewir- w Wejhe

rowie Franciszek Twardowski, maj? ~ kancelarję 
w Wejherowie, pl. Wejhera 22 na 7 • M^wie art 
602 k. p. c. podaje do publicznej wilgotności, że 
dnia 23 czerwca 1936 o godz. 9,30 w Wejherowie, uL 
Pierackiego 14, odbędzie się 1-sza licytacja rucho
mości należących do Władysława Cyrklaffa, akła. 
dających się z: 3 wag, 6 piecy herzfeldowskich 
różnych wielkości, 15 piecy kaflanych oszacowa
nych na łączną sumę 1.500,— zł.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w 
miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Wejherowo, dnia 18 czerwca 1936 n
Komornik:

(—) Twardowski.

3778

Gdy chemik zaprasza swoją przyjaciółkę na her
batę...

Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłącznie za gotówkę. Maj- 
mniejsze ogłoszenie drobne liczymy sa 10 słów. Ogłoszenia 
drobne przyjmujemy jedynie do 50 słów, powyżej — Uczymy 
według rozmiaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych 
nie przyjmujemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie za
strzeżenie zostanie zapłacona przewidziana w cenniku 20 proc, 
nadwyżka. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści 
ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani 
też nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia 
ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje będą uwzględniane o ile 
zostaną wniesione do dni 8-miu od daty ukazania się ogłosze
nia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy sądowem ściąga
niu należności rabat upada. Za terminowy druk i przepisane 

miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.
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